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No 5. līdz 14. februārim 
noritēja Vecumnieku novada 
ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģijas 2013. – 2028. gadam, 
attīstības programmas 
2013. – 2019. gadam, 
teritorijas plānojuma 2014. – 
2026. gadam 1. redakcijas 
un vides pārskata projekta 
sabiedriskā apspriešana.

Iedzīvotāju interese par ilg-
termiņa politikas un attīstības 
plānošanas dokumentiem, kas 
atklāj pašvaldības prioritātes, 
vīziju un stratēģiskos mērķus, 
bija visai niecīga. Piemēram, 
Skaistkalnē publiskās apsprie-
šanas sanāksmi 8. februārī ap-
meklēja vien pāris interesentu, 
ja neskaita klātesošos novada 
domes, pagasta pārvaldes dar-
biniekus un pasākuma rīkotā-
jus – SIA «Grupa 93» pārstāv-
jus. Līdzīga situācija bija arī 
Kurmenē un Misā, kur ar spe-

Gaida iedzīvotāju priekšlikumus
 � Apspriež ilgtermiņa novada attīstības dokumentus

ciālistu sagatavoto prezentāci-
ju iepazinās tikai daži vietējie 
ļaudis.

Ierobežo saimniecisko 
darbību

Bārbeles tautas namā 5. feb-
ruārī uz tikšanos ar dokumentu 
izstrādātājiem bija ieradušies 
domes un pagasta pārvaldes dar-
binieki, pāris nevalstisko orga-
nizāciju pārstāvji, divi pensio-
nāri, divas mājsaimnieces, uz-
ņēmējs un vēl daži sabiedriski 
aktīvi cilvēki.

SIA «Grupa 93» projektu 
vadītājas Līgas Ozoliņas stās-
tījums ieskicēja Bārbeles pa-
gasta akcentus novada attīs-  
tības stratēģijas, programmas 
un teritorijas plānojuma kopai-
nā.

Diskusija izvērtās par īpaši 
aizsargājamo teritoriju «Bār-
beles sērūdeņraža avots», kurā 
atrodas ap desmit zemes īpašu-

mu. Bārbelieši aktualizēja jau-
tājumu par sēravota lieguma 
teritoriju, kurā ir ierobežotas 
iespējas veikt saimniecisko dar-
bību. 

Klātesošie, Dzintras Bračkas 
rosināti, apsprieda situāciju kap-
sētu sakoptībā. Pensionāre pau-
da neapmierinātību ar iespēju 
nokļūt Glīzdiņu kapos, jo «turp 
neved ne ceļš, ne pat taciņa». 
Novada domes pārstāvji skaid-
roja, ka šī apbedīšanas vieta at-
rodas uz privātīpašnieka zemes, 
tāpēc pašvaldība nekādas akti-
vitātes izvērst nevarot.

Aicina aizpildīt 
anketu

Tika pārrunāti jautājumi,  kas 
skar atkritumu apsaimniekoša-
nu. Sanākušie izrādīja interesi 
par ieceri visos novada pagas-
tos, arī Bārbelē, veidot dalītās 
atkritumu vākšanas punktus. 

Publiskās apspriešanas sanāksmē Bārbeles pagasta iedzīvotājiem tika dota iespēja iepazīties ar 
novada attīstības stratēģijas, programmas un teritorijas plānojuma 1. redakciju un vides pārska-
ta projektu. Uz klātesošo jautājumiem atbildēja SIA «Grupa 93» speciālisti, arī projektu vadītā-
ja Līga Ozoliņa (no kreisās).                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kopš 1. februāra Vecumnieku 
novada izglītības iestādēs pusdie-
nas bez maksas var ieturēt arī 
5. un 6. klašu skolēni. Lēmums 
par finansējuma piešķiršanu no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
siltas maltītes nodrošināšanai pie-
ņemts Domes sēdē 23. janvārī.

Tāpat kā līdz šim, pašvaldī-
ba pusdienas apmaksā arī piec-
gadīgajiem un sešgadīgajiem bēr-
niem un 3. un 4. klašu audzēk-
ņiem atbilstīgi katras izglītības 
iestādes apstiprinātajām ēdināša-
nas izmaksām (līdz Ls 0,80 die-
nā). Brīvpusdienas 1. un 2. kla-
šu skolēniem tiek nodrošinātas 
par valsts budžeta līdzekļiem.

Audzēkņu bezmaksas ēdi-
nāšanai pašvaldības budžetā 
šogad ieplānoti 49 tūkstoši la-
tu. Finansējuma piešķiršana 
šim mērķim ir novada Domes 
atbalsts ģimenēm ar bērniem.

Nodrošina 
brīvpusdienas

Baltijas lauksaimnieku pro-
testa akcijā «Baltijas ceļš», kas 
tika rīkota saistībā ar mazajiem 
tiešmaksājumiem, piedalījās arī 
Vecumnieku novada zemnieki.

5. februāra vakarā autoceļa 
«Via Baltica» malās iekurto 
ugunskuru mērķis bija atgādināt 
Eiropas Savienības lēmumu pie-
ņēmējiem par nevienlīdzīgo at-
balstu lauksaimniecībai. Ar paš-
valdības sarūpētu autobusu 25 
zemnieki no Bārbeles, Stelpes, 
Valles un Vecumnieku pagasta 
kopā ar lauku attīstības speciā-
listēm Aigu Saldābolu un Ani-
tu Smilškalni devās uz Iecavas 
novadu, kur, aizdedzot 50 lā-
pas, tika izgaismota lielceļa 
mala pie dzelzceļa viadukta. 

Bauskas novada Grenctālē 
ugunskuru kūra zemnieku saim-
niecību «Baltiņi», «Ķekari» un 
«Brikaucki» ļaudis no Skaist-
kalnes pagasta, bet ceļa malā 
pie Dzimtmisas – z/s «Vērdi-
ņi» (Bārbele) un «Āboliņš NS» 
(Vecumnieki) pārstāvji.

ŽANNA ZĀLĪTE

Piedalās akcijā
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Dāvanas un žagariņš

INA 
JANKEVIČA,

novada 
Sociālā 

dienesta 
vadītāja

Mēs esam, lai palīdzētu
«Pērn GMI pabalstos 
izmaksātā summa – 
18 939 lati.»

Pasaulē nākušas četras 
meitenītes
� Dzimtsarakstu nodaļas informācija

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī pašvaldības 
interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Nebiju domājis, ka SIA «Mū-
su saimnieks» ir tik nabadzīga, 
ka var «atļauties» uz četrām 
daudzdzīvokļu mājām izvietot 
tikai vienu lapu ar informāciju 
iedzīvotājiem. Interesanti, kā 
pārējo namu iemītnieki varēja 
iepazīties ar rakstīto, ja lapa 
atradās Rīgas ielas 33. mājas 
trešajā kāpņu telpā? 

Uzņēmums informē, ka jau-
nās siltumtrases izbūvē cilvē-
kiem jāpiedalās ar savu naudu 
(Ls 3000). Bet kas mainīs cau-
rules zem ēkām? Vai arī iedzī-
votāji? Nav dzirdēts, ka, būvē-
jot gāzes vadu vai elektrolīni-
jas, tiktu piesaistīti patērētāji.

Skaidrojumā par apkures 
tarifu pieminēta Jūrmala. Inte-
resanti, kopš kura laika dzīve 
Vecumniekos un lauku cilvē-
ku iespējas tiek pielīdzinātas 
Jūrmalai? Domājiet, ko rakstiet! 
Kamēr ir garantēta alga un die-
nesta mašīna, varbūt var sapņot 
par Jūrmalas cenām...

Ir jāsāk beidzot izvērtēt!
Kāpņu telpā izvietotajā in-

formācijā izskan draudi atslēgt 
mājām apkuri. Lūdzu! Cik ne-
sen tikām spīdzināti ar siltā 
ūdens padevi. Piegādātājam bi-
ja visādas atrunas un iespēja-
mās sekas. Tas viss ir beidzies – 
ielikām boilerus un tagad ir 
labi, jo cilvēki maksā par reāli 
patērēto. 

Tāpat būtu jādara arī ar ap-
kuri. Tie, kuri vēlas, lai maksā 
lielos rēķinus. Vai praktiski ir 
iespējams mēnesī nokurināt 
malku vidēji 70 latu vērtībā? 
Domāju, ka ne. Beibežnieki un 
arī daļa Vecumniekos dzīvojošo 
jau sen sildās ar savu apkuri un 
pavisam noteikti nealkst pēc 
maksājumiem, ko no iedzīvotā-
jiem iekasē SIA «Mūsu saim-
nieks». Ir jāsāk beidzot izvēr-
tēt – ko ļaudis var «panest» 
šajā dzīves situācijā un ko ne!

V. UŠECKS,
Rīgas ielas 33. nama 

iedzīvotājs Vecumniekos
P.S. Lai šis materiāls tiktu 
publicēts «Vecumnieku Nova-
da Ziņās», nevis slēpts.

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA 
par Aizupes parka izveidi Vecumniekos

Tiek plānota teritorijas labiekārtošana un piemērošana 
atpūtai pašvaldības īpašumā «Aizupes parks», kas atrodas 
Vecumniekos, Upes un Aizupes ielas tuvējā teritorijā.

Pašlaik tur ir apšu audze ar atsevišķiem bērziem un pa-
mežu. Labiekārtojot šo teritoriju, plānots izcirst apses, bo-
jātos, mazvērtīgos kokus un pamežu, atstājot bērzus, kļavas, 
ozolus un citus lapu kokus. Ar laiku, veidojot parku, koku 
audze kļūtu daudzveidīgāka, tā tiktu papildināta ar jauniem 
kociņiem.

Aizupes parkā paredzēts izveidot celiņus un atpūtas lau-
kumu ar soliņiem.

Ar plānotajām darbībām un parka skici var iepazīties Ve-
cumnieku novada domē pie Saimniecības nodaļas vadītā-
ja Aivara Petruševica (tālr. 29464887). Lūdzam iedzīvotājus 
izteikt savu viedokli līdz 25. februārim.

Vecumnieku novada DOME

Šis gads solās būt ļoti rosīgs 
gan saistībā ar jaunumiem 

likumdošanā, gan ar gaidāma-
jām pašvaldību vēlēšanām. Tas 
iesācies ar vairākām aktualitā-
tēm arī sociālajā jomā.

1. janvārī spēkā stājušies 
Ministru kabineta (MK) notei-
kumi nr. 942 «Kārtība, kādā 
piešķir un finansē asistenta pa-
kalpojumu pašvaldībā». Tie pa-
redz, ka asistenta pakalpoju-
mu var saņemt pieaugušie ar 
pirmās vai otrās invaliditātes 
grupu, pamatojoties uz Veselī-
bas un darbspēju ekspertī-   
zes ārstu valsts komisijas 
(VDEĀVK) atzinumu par asis-
tenta pakalpojuma nepiecieša-
mību, un bērni no piecu līdz 
18 gadu vecumam ar invaliditā-
ti, pamatojoties uz VDEĀVK 
atzinumu par īpašas kopšanas 
nepieciešamību sakarā ar sma-
giem funkcionāliem traucēju-
miem.

Ir stājušies spēkā grozīju-
mi Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likuma 13. pan-
ta pirmās daļas 6. punktā. Tas 
nosaka – sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu var saņemt 
pensijas vecuma ļaudis ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
kuri strādā.

Vecumnieku novada do-
mes Sociālais dienests 2013. ga-
dā paredz izmaksāt garantē-  
tā minimālā ienākuma (GMI) 
pabalstu MK noteiktajā līme-
nī, t. i., 35 latus mēnesī perso-
nai. Sociālā dienesta viens no 
galvenajiem uzdevumiem ir 
palīdzēt cilvēkiem rast moti-
vāciju un vēlmi nopelnīt izti-
ku sev un ģimenei, nevis do-
ties uz pašvaldību pēc kārtējā 
pabalsta. Pērn Sociālajā die-

nestā GMI pabalstos kopā tika 
izmaksāti Ls 18 939, ko saņē-
ma 198 personas. Salīdzinot 
ar 2011. gadu, kad GMI pa-
balstos izmaksātā kopējā sum-
ma bija Ls 44 893 (452 perso-
nas), tā ir krietni samazināju-
sies. Situācijas uzlabošanās va-
rētu būt skaidrojama ar 
veiktajiem grozījumiem Soci-
ālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā, kas notei-
ca – GMI pabalsta saņēmē-
jiem var piemērot darba un 
sociālo prasmju saglabāšanas, 
atjaunošanas un apgūšanas 
pasākumus (līdz 12 stundām 
nedēļā). To ietekmējusi arī ie-
spēja veikt algotu pagaidu sa-
biedrisko darbu, nelielā ekono-
miskās situācijas uzlabošanās.

Novada Dome ir pieņēmu-
si 2013. gada budžetu. 

Tā ietvaros veiktas izmaiņas 
sociālo pabalstu jomā. Dzī-
vokļa pabalsts vienai māj-
saimniecībai gadā, kas bija 
Ls 100, ir palielināts – tagad 
tas ir Ls 130.

Informācija par sociāla-
jiem pakalpojumiem pieejama 
pagastu pārvaldēs un novada 
Sociālajā dienestā Vecumnie-
kos. Mēs esam, lai jums palī-
dzētu!

Vecumnieku novada do-
mes Dzimtsarakstu nodaļā   
no 28. janvāra līdz 12. febru-
ārim reģistrēti četri jaundzi-
mušie – visas meitenītes. 
Dzimšanas apliecība izdota: 
Vendijai Nikolai, Janai, Kiti-
jai un Elīzai. 

Mūžībā aizgājusi:
KURMENES PAGASTĀ
Leontīne Natālija Grise 

(1916. gada 25. oktobris – 
2013. gada 10. februāris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatīvajā 
izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas» netiek 

publicēti privātpersonu 
un ar novada Domi 
nesaistītu institūciju 

sludinājumi un reklāma. 
Laikraksta mērķis ir 

nodrošināt informācijas 
apmaiņu vietējā sabiedrībā, 

iedzīvotājiem regulāri 
darot zināmus Domes 

lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises 

Vecumnieku novada dzīvē.
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Noslēdzies apgāda «Ju-
mava» un Latvijas Pašvaldī-
bu savienības (LPS) izsludi-
nātais manuskriptu 
konkurss «Kultūrvēstures 
mantojuma saglabāšana 
Latvijas novados». 

Tā mērķis – celt Latvijas 
novadu ļaužu pašapziņu un 
popularizēt kultūrvēsturisko 
mantojumu. 

Pa votu un sēļu 
pēdām

Uzvarētāju nominēšana no-
tika 6. februārī grāmatnīcā 
«Jumava plus» Dzirnavu ielā 
73 Rīgā. Noslēguma pasāku-
mā piedalījās manuskriptu au-
tori, novadu pašvaldību un 
LPS pārstāvji.

Konkursam tika iesūtīti 12 
manuskripti no 11 novadiem, 
arī no Vecumniekiem. Valles 
pagasta iedzīvotāja Gina Vieg-
liņa-Valliete vērtēšanai bija ie-
sniegusi kultūrvēsturisku pētī-
jumu «Pa votu un sēļu pēdām 
Zemgalē 15. – 20. gs.». Apjo-
mīgo materiālu, kas ir vairāk 
nekā 200 lappušu biezs, ilus-
trē daudz fotoattēlu. Tas tapis 
četru gadu laikā.

Galveno balvu no apgāda 
«Jumava» un LPS – 500 la-   
tu honorāru un manuskripta 
«Marta» izdošanu 2013. gadā – 
ieguva Inguna Bauere no Vec-
piebalgas novada.

Par žūrijas vērtējumu  
priecājas G. Viegliņa-Valliete: 

Cer uz manuskripta izdošanu
 � Popularizē kultūrvēsturisko mantojumu

«Pirmā vieta nav, bet cerība 
ir! «Jumavas» pārstāvji apso-
līja, ka viena, divu gadu laikā 
tiks izdots arī manis veidotais 
kultūrvēsturiskais pētījums.» 
Balvā no izdevniecības viņa 
saņēma S. Hantingtona grāma-
tu «Civilizāciju sadursme».

Iespēja «izlauzties 
pasaulē»

Sveicot konkursa dalībnie-
kus un pašvaldību pārstāvjus, 
apgāda «Jumava» vadītājs Ju-
ris Visockis sacīja: «Kad ru-

nājam par vēsturi, mēs runā-
jam par nākotni. Jaunajai pa-
audzei vienlīdz svarīgi ir ap-
gūt gan praktiskās zināšanas, 
gan vēsturi. Ja netiks apkopo-
tas senās liecības, vāktas šīs 
vērtības, tās izzudīs.» 

Olga Kokāne, LPS priekš-
sēža padomniece izglītības un 
kultūras jautājumos atzīmēja, 
ka globalizācijas laikā šis 
konkurss mazajām pašvaldī-
bām deva iespēju «izlauzties 
pasaulē» ar savu vārdu. «Ir jā-
ceļ mazo novadu ļaužu pašap-

ziņa, jo daudzviet Latvijā tā ir 
piezemēta!» viņa uzsvēra.

Apgāda «Jumava» projek-
tu daļas vadītāja Zenta Valte-
re, nosaucot vārdā katru auto-
ru, sacīja: «Šajā konkursā nav 
zaudētāju. «Marta» ir pirmais 
darbiņš, ko izdosim, taču esam 
gatavi laist klajā arī pārējo au-
toru manuskriptus. Paldies vi-
siem, kuri palīdz jaunajiem 
apjaust savas saknes, saprast, 
kas šo zemīti ir veidojuši un 
savām rokām apmīļojuši.»

ŽANNA ZĀLĪTE

Ginu Viegliņu-Vallieti (no labās) sveic apgāda «Jumava» saimnieks Juris Visockis un Valles pa-
gasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa.                                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Janvārī Kurmenē notika 
vairāki pasākumi, 
aicinot pagasta iedzīvotā-
jus apmeklēt gan 
praktiskas nodarbības, 
gan izzinošu lekciju.

Bērni un jaunieši varēja pār-
baudīt savas iemaņas ēst gata-
vošanā, 26. janvārī pulcējo-
ties pasākumā «Gardumiņš».

Dalībnieki izlozēja koman-
das biedrus, kopīgi izdomāja 
nosaukumu. Stundas laikā no 
piedāvātajiem produktiem bi-
ja jāpagatavo salāti un de-
serts. Noslēgumā notika ēdie-
nu un recepšu prezentācija. 

Kurmenes iedzīvotāji iesaistās aktivitātēs
Rīgas Stradiņa universitā-

tes profesors, gastroenterologs 
Anatolijs Danilāns uz lekciju 
«Dzīvot ilgi un laimīgi» kur-
meniešus aicināja 31. janvārī. 
Sanākušie dažādu vecumu 
klausītāji varēja uzzināt inte-
resantus faktus par organisma 
uzbūvi un saņemt atbildes uz 
jautājumiem.

Projektu «Kurmene ar skatu 
uz nākotni» finansē Atvērtās sa-
biedrības fondi (Open Society 
Foundations). Tā ieviešanu 
atbalsta Sorosa fonds-Latvija.

K. KONDROTAITE,
biedrības «Kurmenes 

viļņi» pārstāve
Bērni un jaunieši labprāt iesaistījās ēst gatavošanas pasākumā 
«Gardumiņš».                                 Foto – K. KONDROTAITE
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Apstiprinot saistošos 
noteikumus nr. 2 «Vecum-
nieku novada pašvaldības 
aģentūras «Valles pašvaldī-
bas aģentūra» sniegtie 
maksas pakalpojumi 
ūdenspiegādē, notekūdeņu 
novadīšanā un attīrīšanā», 
Domes sēdē 23. janvārī 
nevaldīja vienprātība.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis kolēģus 
informēja par Valles ciema 
ūdenssaimniecības rekonstruk-
cijas projektam nepieciešama-
jiem dokumentiem, t. sk. arī paš-
valdības saistošajiem noteiku-
miem, kas nosaka aģentūras pa-
kalpojumu tarifus. Iepriekš tie 
tika apstiprināti ar Domes lē-
mumu un izmaiņas tarifos nav 
paredzētas.

Ielūkojoties dokumentā, de-
putāte Dagmāra Venclova bija 
pārsteigta par skaitļiem pakal-
pojumu cenrādī un jautāja, kā-
pēc ir tik liela atšķirība maksā 
par auksto ūdeni. Valles ciemā, 
piemēram, par 1 m³ ūdens iedzī-
votāji maksā Ls 0,36 bez pievie-
notās vērtības nodokļa, savukārt 
Stelpes ciemā – Ls 0,70, bet 
Nīzerē vēl vairāk – Ls 0,85.

A. Zvirbulis paskaidroja, ka 
tarifi ir atbilstīgi katrā vietā iz-
strādātajam tehniski ekonomis-
kajam pamatojumam. Novada 
Domes izpilddirektors Guntis 
Kalniņš piebilda, ka Stelpē 
ūdenssaimniecības rekonstruk-
cijas projekts ir jau pabeigts 
un tarifā iekļauti tā izdevumi, 
Nīzerē maksa par ūdeni ir sa-
līdzinoši lielāka, jo tur ir mazs 
patērētāju skaits.

D. Venclova atgādināja, ka 
pirms pāris gadiem, kad Valles 
pašvaldības aģentūra ūdens-
saimniecības lietas Stelpē pār-
ņēma savā pārziņā, tika runāts, 
ka tā apsaimniekos arī Bārbeli 
un Skaistkalni un visur tiks rea-
lizēti projekti un tarifi izlīdzinā-
ti. G. Kalniņš atzīmēja, ka citur 
projekti vēl nav īstenoti un iz-
maksas tarifos nav iekļautas, 
taču jebkurā gadījumā maksa 
par ūdeni un kanalizāciju vi-
sur nebūs pilnīgi vienāda.

Saistošie noteikumi tika ap-
stiprināti ar 11 balsīm «par», 
trīs deputāti – Valdis Rusiņš, Ai-
ga Saldābola un Dagmāra Venc-
lova – no balsojuma atturējās.

Z. SKARA

Neapmierina 
tarifi

Šī gada pirmajā Domes 
sēdē par darba kārtībā 
iekļautajiem 22 jautāju-
miem diskutēja 14 deputā-
tu. Slimības dēļ lēmumu 
pieņemšanā nepiedalījās 
Jānis Bračka.

Ievēl vietnieci
Deputāti pieņēma zināšanai 

pārskatu par Vecumnieku nova-
da bāriņtiesas darbu. Atskaiti 
par paveikto sniedza bāriņtie-
sas priekšsēdētāja Inita Sproģe. 
Viņa uzsvēra, ka aizbildnības 
un aizgādnības iestādei darba 
mazāk nekļūst, gluži pretēji – 
izskatāmo lietu ir arvien vai-
rāk, tās kļūst aizvien sarežģītā-
kas. Lielākā daļa no bāriņtiesā 
pieņemtajiem lēmumiem biju-
ši par bērnu aprūpes tiesību 
atņemšanu vecākiem. Plašāks 
ieskats – «Vecumnieku Nova-
da Ziņu» nākamajā numurā.

Dome veica izmaiņas nova-
da bāriņtiesas sastāvā. Ar 1. feb-
ruāri likvidēts viens bāriņtie-
sas locekļa amats un atjaunots 
bāriņtiesas priekšsēdētāja viet-
nieka amats. To ieņems Vita Si-
liņa. 

Palielina pabalstu
Apstiprināti saistošie notei-

kumi nr. 1 «Grozījumi 2010. ga-
da 24. marta saistošajos notei-
kumos nr. 5 «Par sociālās palī-
dzības sniegšanu Vecumnieku 
novadā»». Turpmāk dzīvokļa 
pabalsts būs Ls 130 reizi gadā 
(iepriekš – Ls 100). 

Pēc paveiktā
Dome apstiprināja amatier-

mākslas kolektīvu vadītāju, spe-
ciālistu un koncertmeistaru dar-
ba algas 2013. gadam.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš darīja zinā-
mu, ka atlīdzība par pašdarbī-
bas kolektīvu vadīšanu noteik-
ta, pamatojoties uz amatierkopu 
vadītāju iesniegtajām atskai-
tēm par paveikto un sasniegu-
miem 2012. gadā. Izvērtēšana 
veikta pēc punktu sistēmas sa-
skaņā ar Vecumnieku novada 
amatiermākslas kolektīvu va-
dītāju darba samaksas noliku-
mu (28.12.2011.).

Amatierkolektīvu vadītā-
jiem, kuri saņem piemaksu par 
gatavošanos Vispārējiem latvie-

Algos vēl vienu kārtībnieku
 � 23. janvārī Domes sēdē lemtie jautājumi

šu Dziesmu un deju svētkiem no 
Kultūras ministrijas, atalgojums 
netiek palielināts pēc veiktā iz-
vērtējuma, bet saglabāts pagā-
jušā gada līmenī. Tiklīdz šīs 
piemaksas vairs nebūs, atalgo-
jums tiks noteikts atbilstīgi iz-
vērtējumam.

Jaunas amata vietas
Apstiprināti grozījumi Ve-

cumnieku novada domes ama-
tu klasificēšanas rezultātu ap-
kopojumā, kā arī veiktas izmai-
ņas pašvaldības darbinieku 
amata vietu skaitā un atlīdzībā.

Šogad no jauna izveidota sa-
biedrisko attiecību un jaunat-
nes lietu speciālista amata vie-
ta, kam ieplānots 630 latu liels 
atalgojums mēnesī. Deputāts 
Arvīds Zvirbulis ierosināja, ne-
palielinot finansējumu, šo ama-
ta vietu sadalīt un pieņemt 
darbā divus cilvēkus – katru ar 
savai jomai atbilstīgu izglītību, 
jo veicamie pienākumi ir atšķi-
rīgi. Arī Mārtiņš Mediņš bija 
par amata sadalīšanu, jo sabied-
riskās attiecības un jaunatnes 
lietas ir divas dažādas noza-
res. Jānis Kovals norādīja, ka, 
sadalot amatus, rastos papildu 
izmaksas, piemēram, iekārto-
jot darba vietu un iegādājoties 
nepieciešamo aprīkojumu.

Jauna amata vieta – kārtīb-
nieks – izveidota Sabiedriskās 
kārtības nodaļā, kur nu būs četri 
darbinieki. Novadpētniecības 
materiālu krātuves «Novadnie-
ki» (Skaistkalnē) vadītāja turp-
māk koordinēs arī tūrisma lietas 
novadā. No 1. maija uz devi-
ņiem mēnešiem pašvaldība al-
gos sezonas darbu strādnieku. 
Dažiem pašvaldības darbinie-
kiem palielināta mēneša amat-
alga. Tas galvenokārt saistīts 
ar darba apjoma pieaugumu.

Par grozījumiem amatu 
klasificēšanas rezultātu apko-
pojumā, kā arī izmaiņām paš-
valdības darbinieku amata vie-
tu skaitā un atlīdzībā nobalso-
ja desmit deputātu, pret – trīs 
(Andris Lisovskis, Jānis Strē-
lis, Arvīds Zvirbulis), atturē-
jās – Mārtiņš Mediņš.

Veic izmaiņas 
nolikumā

Veiktas izmaiņas Vecum-
nieku novada domes darba sa-

maksas un sociālo garantiju 
nolikumā (24.03.2010.). Turp-
māk pašvaldības darbiniekam 
piemaksa par papildu pienāku-
mu veikšanu nedrīkstēs pār-
sniegt 30% no noteiktās mē-
nešalgas (līdz šim bija 20%). 
Mainīts arī pabalsta apmērs 
(no Ls 180 uz Ls 200), ko iz-
maksā sakarā ar ģimenes lo-
cekļa vai apgādājamā nāvi.

Nolikums papildināts ar 
punktu, kas paredz – aizejot 
ikgadējā apmaksātā atvaļinā-
jumā, atbilstīgi nodarbinātības 
ilgumam pašvaldības institū-
cijās darbiniekam tiks izmak-
sāts pabalsts: ja nodarbināts līdz 
vienam gadam (ieskaitot) – 
20%, no viena līdz trim ga-
diem (ieskaitot) – 30%, vairāk 
nekā trīs gadus – 50% no mē-
nešalgas.

Deputāts Andris Lisovskis 
interesējās, cik lieli līdzekļi 
būs nepieciešami atvaļināju-
ma pabalstu izmaksai. Finan-
šu nodaļas vadītāja Gita Skri-
bāne paskaidroja, ka tas algu 
fondā veido 5% pieaugumu, 
kas ir apmēram 70 tūkstoši latu. 
«Te, lūk, ir nauda, par ko Do-
me būtu varējusi finansēt Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
policijas nodaļas darbību!» no-
rādīja A. Lisovskis. Viņš pie-
bilda, ka apvienotajā komite-
ju sēdē 16. janvārī tika apgal-
vots, ka Dome nevar pieņemt 
Reģionālās pašvaldības poli-
cijas piedāvājumu sabiedris-
kās kārtības nodrošināša-      
nai Vecumnieku novadā, jo 
neesot tādu līdzekļu (tam bija 
nepieciešami ap 95 tūkstoši 
latu).

Izmaiņu veikšanu Vecum-
nieku novada domes darba 
samaksas un sociālo garantiju 
nolikumā atbalstīja 11 depu-
tātu, «pret» nobalsoja divi 
(Andris Lisovskis, Valdis Ru-
siņš), atturējās – Jānis Strē-
lis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

27. februārī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Misas vidusskolas sākumsko-
las audzēkņi vizuālās mākslas 
un mājturības un tehnoloģiju 
stundas 25. janvārī izmantoja, 
veicot radošo darbu par 
putnu dzīvi.

Darbojas grupās
4. klases skolēni jau laikus 

bija sameklējuši internetā zīlī-
šu būrīšu pagatavošanas pa-
raugus. Padoms un palīdzība šī 
pasākuma organizēšanā tika 
lūgta mežzinei Daigai Spalvai, 
atbalstu sniedza arī skolas di-
rektore Rūta Kārkliņa.

Tika sameklēti materiāli bū-
rīšu pagatavošanai un saplānoti 
darbi. Sākumā 1. un 2. klases 
skolēni klausījās mežzines    
D. Spalvas stāstījumu, skatījās 
attēlus, atbildēja uz jautāju-
miem par putnu dzīvi ziemā 
un citos gadalaikos, par palī-
dzības sniegšanu spārnotajiem 
draugiem. Savukārt 3. un 4. kla-
ses skolēni iepazinās ar peda-
goga Rinalda Zandava instruk-
tāžu par darba drošību un kār-
tību putnu būrīšu gatavošanas 
laikā. 

Darbs noritēja grupās. No-
tiekošo uzraudzīja lielie palī-
gi, 12. klases puiši Aivars Span-
gers, Ģirts Drozdovs, Gvido 
Zaļmežs, kā arī talkā atnāku-
šie bērnu tēvi Aleksandrs Kar-
povs un Andrejs Kaļpins.

Domā par spārnotajiem draugiem
 � Skolēni darina mājokļus zīlītēm

Pēc tam grupas mainījās lo-
mām.

Zāģē un sit naglas
Lūk, ko raksta 4. klases 

zēni par šajā dienā piedzīvoto! 
Edijs Krūmiņš: «Mēs taisījām 
būrīti zīlītēm. Bija jāzāģē, jā-
sit naglas un jāsaskrāpē galve-
nais dēlis, lai mazie putniņi 
varētu vēlāk tikt laukā.» Ai-

Misas vidusskolas 1. un 2. klases zēni darbojas kopā ar mājturības un tehnoloģiju skolotāju 
Rinaldu Zandavu.                                                                                     Foto – I. SPANGERE

gars Šabanovičs: «Es pirmo rei-
zi gatavoju putnu būri. Mēģi-
nāšu arī pats laukos tādu uztai-
sīt. Paldies par šo brīnišķīgo pa-
sākumu.»

Aleksandrs Kriušovs: «Pirms 
būrīšu gatavošanas iepazinos ar 
noteikumiem, kā vajag zāģēt, kā 
sist naglas. Es pirmo reizi strā-
dāju darbmācības kabinetā.»

Paldies visiem darba rū-

ķiem – materiālu sagatavotā-
jiem, naglu gādātājiem, liela-
jiem atbalstītājiem, vecākiem, 
mežzinei Daigai Spalvai, zē-
niem no 1. līdz 4. klasei. 

Martā spārnotie draugi sa-
ņems jaunos mājokļus. 

S. LINIŅA,
Vecumnieku novada 

sākumskolas metodiskās 
apvienības vadītāja

Izskanēja priekšlikums radīt me-
hānismu, kas pašvaldībai ļau-
tu kontrolēt – kuri iedzīvotāji 
ir noslēguši līgumu par atkritu-
mu izvešanu un kuri ne. Nova-
da domes izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš paskaidroja, ka šādu 
informāciju pašvaldība saņems 
no uzņēmuma, kas turpmāk gā-
dās par atkritumu savākšanu 
Vecumnieku novada teritorijā.

Iepazinies ar teritorijas plā-
nojumu, kas nākotnē regulēs 
zemes apbūvi un tās izmantoša-
nu, «Upmalu» saimnieks Aivars 
Valpēters, kurš nodarbojas ar 
kokogļu ražošanu, interesējās, 
kāpēc kartē viņa īpašums nav 
iezīmēts kā ražošanas teritorija. 

«Kad es pasūtu piesārņoju-
ma projektu, man ir svarīgi, lai 

«Upmalām» būtu šāds zonē-
jums,» viņš paskaidroja. «Agri 
vai vēlu netālu esošais brīvda-
bas muzejs «Ausekļu dzirna-
vas» kļūs par atpūtas komplek-
su. Ja mans īpašums nav no-
teikts kā ražošanas teritorija, 
var rasties interešu konflikts. 
Šodien ir tā, kā ir, bet rīt jau 
viss var būt citādāk. Es dzīvoju 
valstī, kur viss mainās.» L. Ozo-
liņa aicināja A. Valpēteru aizpil-
dīt anketu, iesniedzot SIA «Gru-
pa 93» rakstisku priekšlikumu.

Ikviens interesents tiek ai-
cināts iepazīties ar sagatavo-
tajiem dokumentiem. Tie pie-
ejami Vecumnieku novada do-
mes Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, Rīgas ie-
lā 29a (darba laikā), un pagas-
tu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, 

Skaistkalnē, Stelpē un Vallē, kā 
arī pašvaldības un SIA «Gru-
pa 93» interneta mājaslapā.

Pirmās redakcijas publiskā 

apspriešana ilgs līdz  25. feb-
ruārim. Tiek gaidīti rakstiski 
priekšlikumi un atsauksmes.

ŽANNA ZĀLĪTE

Gaida iedzīvotāju priekšlikumus
à1. lpp.

Bārbeles pagasta iedzīvotāja Dzintra Bračka SIA «Grupa 93» 
pārstāvei Līgai Ozoliņai (priekšplānā) kartē rāda, kur atrodas 
Glīzdiņu kapi.                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Pašdarbības mākslinieku 
koncertā «Gribu, varu, 
daru!», kas 9. februāra 
pēcpusdienā izskanēja 
Stelpes pamatskolā, 
savu talantu rādīja gan 
stelpieši, gan ciemiņi no 
apkārtējiem pagastiem, 
Bauskas novada, Ogres 
un Rīgas.

Vairāk nekā divarpus stun-
du garajā programmā bija ie-
kļauti ap divdesmit dažādu 
priekšnesumu. Skatītājus prie-
cēja uz ekrāna demonstrētas 
fotogrāfijas, dzejas lasījumi, 
dziesmas, atšķirīgu ritmu de-
jas, mūzikas instrumentu spē-
le un aktiermāksla.

Mirdzums acīs 
un zelta sirds

Sarīkojums sākās ar Iman-
ta Ziedoņa dzejoli «Kādām 
dīvainām kustībām» Zanes 
Griķes izpildījumā. Turpinot 
autora pausto domu par dīvai-
no cilvēku, kuru daudzi nesa-
prot, Stelpes pagasta kultūras 
darba organizatore Sandra Ne-
liusa sacīja: «Šos dīvaiņus, 
kas pēc smaga ikdienas darba 
rod spēku un dzied, dejo, sa-
cer dzeju, zīmē, saista kaut 
kas vienojošs – tas ir mir-
dzums acīs, «svecīšu liesmi-
ņas pirkstu galos» un zelta 
sirds, kas dalās priekā un mī-
lestībā ar citiem. Viņi ir tie, 
kuri ikdienai piešķiļ dzirksti 
un ietērpj to krāsās. Manuprāt, 
Ziedonis šo dzejoli ir rakstījis 
arī par mums, stelpiešiem, un 
mūsu viesiem.» Vēlot visiem 
jauku pēcpusdienu, viņa lūdza 
neņemt ļaunā, ja kas neizdošo-
ties, jo «gripas vīruss devies 
uzvaras gājienā», tādēļ jau trīs 
reizes nācies mainīt program-
mu.

Skatītāji neslēpa emocijas, 
vērojot gan nopietnus, gan 
jautrus priekšnesumus. Arī 
koncerta dalībnieki juta līdzi 
savu kolēģu iznācienam publi-
kas priekšā, ar skaļiem aplau-
siem viņus atbalstot. Numurus 
pieteica Vecumnieku vidussko-
las 12. klases audzēkņi Terēze 
Neliusa un Vadims Tereščen-
ko, kuri veidoja arī ekspresin-
tervijas ar talantīgajiem ama-
tiermāksliniekiem.

Stelpē amatiermākslinieki dalās priekā un mīlestībā ar citiem
 � Koncertprogramma atklāj dalībnieku daudzos talantus

«Pārbaudījumu» 
iztur godam

Koncertā savu dziedātpras-
mi rādīja Stelpes pagasta sie-
viešu vokālais ansamblis «Zel-
tenes» (vadītāja Kristīne Rulle) 
un meiteņu vokālais ansamblis 
«Kompromiss» no Vecumnie-
kiem (Viktorija Kuzņecova).

Bārbelietis Valdis Rusiņš un 
Egils Neliuss no Stelpes, kuri 
pašmācības ceļā apguvuši ģitā-
ras spēli, klātesošos pārsteidza 
ar diviem atraktīviem numu-
riem – dziesmu par laimes put-
nu, kas izskanēja krievu valodā, 
un populāro «Trīs runči», ko sa-
vulaik izpildījis aktieris Edgars 
Liepiņš. Viņu priekšnesumu pa-
pildināja Terēzes Neliusas vijo-
les spēle un astoņus gadus vecā 
Dāga Neliusa dziedājums. 

Izrādās, Stelpē ģitāras ska-
nējums valdzina arī meitenes, 
jo vairākas pamatskolas audzēk-
nes vaļasbrīžos strinkšķina šo 
mūzikas instrumentu. Interesi 
par to izraisījusi Marija Silkina 
no Ukrainas, kura Stelpē veiku-
si brīvprātīgās darbu. Koncertā 
savu talantu demonstrēja Karī-
na Balode, Marta Matuševa un 
Sabīne Sviķe, meitenēm sagata-
voties palīdzēja Kristīne Rulle. 

Divas melodijas uz sinteza-
tora atskaņoja Andrejs Skābu-
liņš. Tas bija tik pārliecinoši, 

ka trīs pāri skaņdarba taktis vē-
lējās izbaudīt, griežoties dejā. 
Stelpietis instrumenta spēli ap-
guvis pašmācības ceļā, un šī bija 
viņa debija. Pirmo reizi Andrejs 
bija uzņēmies arī koncerta ap-
skaņotāja lomu un šo «pārbau-
dījumu» izturēja godam.

Uzjautrina 
vīru deja

Dzeju runāja Stelpes pa-
matskolas 9. klases audzēkne 
Aleksandra Hadžimoratova, kura 
veiksmīgi iejutās arī baloža tē-
lā Vizmas Belševicas pasakā 
«Protu, protu». Uzvedumu izrā-
dīja pamatskolas teātra pulciņa 
dalībnieki (vadītāja Lilita Ber-
liņa). Aktiermeistarību demon-

strēja arī vietējā amatierteātra 
«Urguči» (Lilita Berliņa) vīri 
Jānis Klāviņš un Jānis Stallītis, 
izspēlējot smieklīgas sadzīves 
ainiņas.

Pašas sarakstītu dzejoli «Ba-
lāde par gladiolu» nolasīja Vēs-
ma Petruševica no Vecumnie-
kiem. Viņa izpildīja arī dzies-
mu no kinofilmas «Baltā tuk-
sneša saule» ar saviem vārdiem. 
Klavierpavadījumu atskaņoja 
Līga Eglīte.

Programmu kuplināja rīdzi-
nieces Māras Lagzdiņas priekš-
nesums – lasījumi no Lijas 
Brīdakas eseju grāmatas «Gads-
kārtu sarunas» un Edvīna Jan-
sona lirikas krājuma «Apskā-
viens». Gaišu noskaņu radīja 

Jaunu skanējumu Terēzes, Egila un Dāga Neliusu un Valda Rusiņa (otrais no labās) izpildījumā 
ieguva populārā Raimonda Paula dziesma «Trīs runči», kam vārdus sarakstījis Valdis Artavs.

Deju kolektīva «Stelpe» vīriem maisu cilāšana ir tīrais nieks!
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Stelpē amatiermākslinieki dalās priekā un mīlestībā ar citiem
 � Koncertprogramma atklāj dalībnieku daudzos talantus

četrrocīgi atskaņotais klavieru 
skaņdarbs, ko izpildīja Dāgs 
Neliuss kopā ar savu skolotā- 
ju Līgu Eglīti, un īpašās vieš-   
ņas – Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģes Lie-
nes Dravnieces – šķietami ro-
taļīgā, virtuozā akordeona spē-
le.

Klātesošo interesi izraisīja 
deju grupas «Nazira» (vadītā-
ja Iluta Puķīte) no Bauskas 
novada Gailīšu pagasta priekš-
nesums, deju kolektīva «Stel-
pe» azartiskie soļu raksti un 
pamatskolas jauniešu spriganā 
uzstāšanās (abus deju kolektī-
vus vada Lāsma Skābuliņa). 
Īpaši skanīgus aplausus skatī-
tāji veltīja «Stelpes» vīriem, 
kuri klātesošos prata uzjautri-
nāt ar deju «Es bij’ puika, man 
bij’ vara». Visu koncerta laiku 
bija iespējams vērot ogrēnieša 
Aivara Gulbja fotogrāfiju pa-
rādi.

Iespēja izpausties
«Šajā koncertā priekšnesu-

mus sniedza tie, kuri vaļasbrī-
žus piepilda, dziedot, dejojot, 
spēlējot teātri un attīstot citas sa-
vas prasmes. Šī bija iespēja iz-
pausties vienkāršajam ierindas 
cilvēkam, kurš, rādot savu va-
rēšanu un priecājoties par kai-
miņa talantu, jūtas vēl vairāk 
piederīgs savam pagastam un 
vēl ciešāk sasaistīts ar tā ļau-
dīm. Patīkami, ka sarīkojums 
veicināja arī paaudžu saiknes 
stiprināšanu, jo koncertā vien-
līdz labi jutās gan bērni un jau-
nieši, gan vīri un sievas pusmū-
ža gados,» pasākumu vērtē 
Sandra Neliusa. «Pēc koncerta 
cilvēki sacīja paldies un intere-
sējās, kad būs nākamā pašdarb-
nieku uzstāšanās. Labie vārdi 
rada gandarījumu, tie spārno un 
ļauj izlolot atkal jaunas idejas.»

Viņa pateicās stelpiešiem 
par atsaucību, atvērtību un ne-

savtību, darot lietas, kas sirdij 
tuvas.

«Jūtos te kā mājās, jo varu 
būt atklāta un īsta. Nav jāsa-
springst par to, ka kāds par tevi 
paņirgs,» savas izjūtas atklāja 
V. Petruševica un uzsvēra: «Ve-
cumnieki ir novada administratī-
vais centrs, taču Stelpe, nebai-
dos apgalvot, – novada kultūras 

centrs.» Šo atklāsmi koncerta da-
lībnieki un skatītāji uzņēma ar 
ovācijām un skaļiem aplausiem.

«Esam mazs pagastiņš, tā-
pēc te viss notiek tik sirsnīgi un 
mīļi. Kopš kultūras dzīvi savās 
rokās ņēmusi Sandra Neliusa, 
Stelpe ieguvusi otru elpu,» sa-
cīja K. Rulle.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpes pamatskolas teātra pulciņa dalībnieki bija uzveduši pa-
saku par lielīgo balodi, kurš visu prata, bet beigās no ligzdas vī-
šanas viņam čiks vien sanāca.

«Vīru sarunas» bija tikpat īstas, cik īsti paši anekdotisko situāciju 
izspēlētāji – Jānis Klāviņš (no kreisās) un Jānis Stallītis.

Vēsma Petruševica no Vecumniekiem atklāja savu dzejnieces 
un vokālistes talantu.

Kultūras darba organizatore Sandra Neliusa katru koncerta da-
lībnieku un skatītāju pacienāja ar īpaši noformētām šokolādes 
fabrikas «Laima» trifelēm.                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ar dzejas lasījumu mūzikas pavadījumā uzstājās Māra Lagzdiņa.                              
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Pašvaldības budžets 
2013. gadam Domes sēdē 
tika apstiprināts 23. janvārī. 
Plānotie pamatbudžeta 
ieņēmumi – Ls 5 059 571, 
izdevumi – Ls 5 413 127. 
Pamatbudžeta faktiskais 
līdzekļu atlikums šī gada 
1. janvārī bija Ls 586 711.

Vecumnieku novada Domes 
2013. gada budžets veidots, pa-
matojoties uz Latvijas Repub-
likas likumiem: «Par pašvaldī-
bām», «Par budžetu un finanšu 
vadību», «Par pašvaldību bu-
džetiem», «Par valsts budžetu 
2013. gadam» un Ministru ka-
bineta noteikumiem: «Noteiku-
mi par pašvaldību finanšu izlī-
dzināšanas fonda ieņēmumiem 
un to sadales kārtību 2013. ga-
dā», «Kārtība, kādā 2013. gadā 
piešķir valsts budžeta dotāciju 
pašvaldībām, kurām ir zemākie 
vērtētie ieņēmumi uz vienu ie-
dzīvotāju pēc pašvaldību finan-
šu izlīdzināšanas», «Noteikumi 
par valsts budžeta dotāciju paš-
valdībām 2013. gadā par so-
ciālās aprūpes iestādēs līdz 
1998. gada 1. janvārim ievieto-
tajām personām», «Kārtība, kādā 
2013. gadā piešķir valsts bu-
džeta dotāciju novadu pašvaldī-
bām, lai vērtētos ieņēmumus 
pēc pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas nodrošinātu finanšu     
nepieciešamības neizlīdzināmās 
apakšējās robežas 97% līmenī».

Pašvaldības sniegto pakal-
pojumu pieejamību nodrošina 
Bārbeles, Kurmenes, Stelpes, 
Skaistkalnes un Valles pagasta 
pārvalde, bet Vecumnieku pa-
gasta teritorijā – novada dome.

1. Pamatbudžets.
1.1. Ieņēmumi.

Pamatbudžeta ieņēmumu tā-
mes kopsavilkums pa budžeta 
klasifikācijas kategorijām ir šāds: 
t Nodokļu ieņēmumi –     

Ls 2 633 471 jeb 52%  no ko-
pējiem ieņēmumiem, 
t Nenodokļu ieņēmumi – 

Ls 25 533 (0,5%), 
t Transfertu ieņēmumi 

(transferts – naudas pārvedums 
no vienas finansiālas iestādes uz 
citu) – Ls 1 997 023 (39,5%), 
t Budžeta iestāžu ieņēmu-

mi – Ls 403 544 (8%). 
Kopā – Ls 5 059 571.

Nodokļos paredzēts iekasēt vairāk nekā pusi no kopējiem plānotajiem ieņēmumiem
 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada Domes 2013. gada budžetu

2013. gadā netiek palielinā-
ta minimālā mēneša darba al-
ga, kas ir Ls 200.

Lai gan šogad ir samazināta 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likme no 25% uz 24%, iedzī-
votāju ienākuma nodokļa prog-
noze 2013. gadā, salīdzinot ar 
pagājušā gada plānu, palielinā-
jusies par 4,6%.

Iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa sadalījums starp valsts un 
pašvaldību budžetiem ir šāds: 
80% no Valsts kases tiek ie-
skaitīti pašvaldību budžetos, 
kas veido 2013. gada iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa progno-
zi pašvaldībām (2012. gadā tie 
bija 80%, 2011. gadā – 82%, 
2010. gadā – 80%). Prognozē-
to ieņēmumu sadalījums pa ce-
turkšņiem: 1. ceturksnis – 20%, 
2. ceturksnis – 24%, 3. ceturk-
snis – 27%, 4. ceturksnis – 29%. 
Tas jāņem vērā, plānojot nau-
das plūsmu.

Maksājumos no pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda šo-
gad iecerēts saņemt Ls 545 264. 

2013. gadā no dotācijas no-
vadiem, kam finanšu nepiecie-
šamība ir zemāka par 97%, Ve-
cumnieku novada pašvaldība 
saņems Ls 64 640.

Nekustamā īpašuma nodok-
lis par zemi un ēkām, ko plānots 
iekasēt šogad, ir Ls 336 858. 
Salīdzinājumā ar 2012. gada 

prognozi tas palielinājies par 
8,9%. 

2013. gadā pašvaldībām sais-
tībā ar nekustamā īpašuma no-
dokli ir dota iespēja noteikt at-
sevišķas normas. Vecumnieku 
novada Dome, izdodot saistošos 
noteikumus «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru ze-
mei un dzīvojamo ēku palīg-
ēkām 2013. gadam» noteica, ka 
2013. gadā pēc zemes kadastrā-
lās vērtības aktualizācijas nekus-
tamā īpašuma nodokļa apmērs, 
ja nemainās nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis, atsevišķi 
par katru zemes vienību nedrīkst 
pārsniegt 2012. gada taksācijas 
gadam aprēķināto nodokļa ap-
mēru vairāk nekā par 25%. Ar 
nekustamā īpašuma nodokli 
2013. gadā neapliek dzīvojamo 
ēku palīgēkas, izņemot garāžas.

Šogad tiks piemērots nodok-
lis vidi degradējošām, sagruvu-
šām vai cilvēkus apdraudošām 
būvēm. To paredz Vecumnieku 
novada Domes saistošie notei-
kumi «Kārtība, kādā ar nekus-
tamā īpašuma nodokli apliek vi-
di degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēkus apdraudošas būves».

2013. gadā daudzbērnu ģi-
menes būs tiesīgas saņemt 50% 
atvieglojumu nekustamā īpašu-
ma nodoklim.

Nenodokļu ieņēmumus vei-
do: procentu ieņēmumi par kon-

tu atlikumiem, valsts un pašval-
dības nodevas, naudas sodi un 
sankcijas un pārējie nenodokļu 
ieņēmumi.

Transfertu ieņēmumus veido 
valsts un pašvaldību budžeta 
transferti. 2013. gadā plānotie 
valsts kopējie budžeta transfer-
ti ir Ls 1 883 023.

Kopējā prognozētā mērķdo-
tācija pašvaldību pamatizglītī-
bas, vispārējās izglītības prog-
rammu pedagogu, interešu izglī-
tības pedagogu, piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu apmācības pe-
dagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām 2013. gadā ir 
Ls 839 512. Izglītības un zināt-
nes ministrijas iesniegtais mērķ-
dotācijas sadalījums astoņiem 
mēnešiem ir Ls 559 675. Tās lie-
lums ir atkarīgs no skolēnu skai-
ta katrā mācību iestādē. Astoņu 
mēnešu mērķdotācija sadalīta, 
ņemot vērā audzēkņu skaitu 
2012. gada 1. septembrī. Mērķ-
dotācijas lielums 2013. gada as-
toņiem mēnešiem, salīdzinot  
ar tās apjomu 2012. gada asto-
ņos mēnešos, palielinājies par       
Ls 25 934. Tas izskaidrojams   
ar to, ka, sākot ar 2012. gada   
1. septembri, pedagogiem tika 
palielināta darba samaksa.

2013. gada budžeta ieņē-
mumos plānots saņemt līdzek-
ļus no Eiropas Savienības (ES) 

Plānotie ieņēmumi četru gadu skatījumā

              2010. gads  2011. gads        2012. gads              2013. gads
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Nodokļos paredzēts iekasēt vairāk nekā pusi no kopējiem plānotajiem ieņēmumiem
 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada Domes 2013. gada budžetu

struktūrfondiem pēc projektu 
realizācijas 2012. gadā, kā arī 
par 2013. gadā realizētiem pro-
jektiem, piemēram, ūdenssaim-
niecības attīstība Skaistkalnes 
un Bārbeles pagastā. 

Šis ir plānošanas perioda 
no 2007. līdz 2013. gadam no-
slēdzošais gads, tādēļ lielus lī-
dzekļus no ES struktūrfondiem 
pašvaldība šogad vairs nesa-
ņems. Aptuveni plānotā sum-
ma ir Ls 275 298.

Pašvaldības budžeta trans-
fertu ieņēmumus veido savstar-
pējie ieņēmumi par izglītības 
iestāžu pakalpojumiem un so-
ciālās palīdzības funkciju no-
drošināšanu. Kopējie plānotie 
līdzekļi ir Ls 114 000. Līgumi 
par šiem pakalpojumiem jāno-
slēdz līdz 1. aprīlim. 

Budžeta iestāžu ieņēmu-
mus veido ienākumi no novada 
iestāžu un struktūrvienību snieg-
tajiem pakalpojumiem. Galve-
nie ieņēmumu veidi: skolēnu 
ēdināšana, transporta pakalpo-
jumi, ūdenspiegāde Skaistkal-
nē, Kurmenē, Valles pašvaldī-
bas aģentūras iekasējumi un citi 
maksājumi. 

2013. gadā kopējie plānotie 
ieņēmumi ir par 1,8% mazāki kā 
2012. gadā. Tas izskaidrojams ar 
to, ka sarucis projektu skaits, 
ko pašvaldība realizē par ES 
līdzekļiem.

1.2. Izdevumi.
Budžeta izdevumi plānoti, 

pamatojoties uz vairākiem fak-
toriem.

1. Ņemot vērā iepriekšējo 
gadu rādītājus, tika aprēķināta 
finansējuma nepieciešamība ie-
stādēm, struktūrvienībām un 
funkcijām, kurās nav būtisku 
strukturālu izmaiņu (izglītības 
iestādēm, pansionātam «Atvasa-

ra», bibliotēkām, tautas namiem 
u. c.). Pamatojoties uz Domes 
priekšsēdētāja rīkojumu, tika no-
teikti bāzes izdevumi 2013. ga-
dam atbilstīgi pērn plānotajam 
budžetam, pieļaujot gan šo iz-
devumu palielinājumu, gan sa-
mazinājumu, ņemot vērā izmai-
ņas funkciju nodrošināšanā.

2. Lai uzlabotu finanšu pār-
raudzības darbu, tika izveidotas 

jaunas funkcijas: 1) pašvaldību 
vēlēšanas, 2) ambulances ēkas 
remonts Skaistkalnē, 3) Vispārējie 
latviešu Dziesmu un deju svētki, 
4) Skaistkalnes pagasta tautas na-
ma ēkas rekonstrukcijas 2. kārta; 
savukārt likvidētas šādas struktūr-
vienības un funkcijas: 1) uguns-
dzēsēju dienests Kurmenes pa-
gastā, 2) Bārbeles pamatskola.

Plānotie ieņēmumi četru gadu skatījumā

              2010. gads  2011. gads        2012. gads              2013. gads

Pagastu pārvaldēm plānotais budžets

Plānotie izdevumi

à10. lpp.

Grafiskie attēli – ŽANNA ZĀLĪTE
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3. Budžeta veidošanas gaitā 
tika sagatavotas izdevumu tāmes, 
rīkotas tikšanās ar iestāžu un 
struktūrvienību vadītājiem un 
citām atbildīgām personām, ap-
kopoti priekšlikumi un iesniegti 
izskatīšanai Finanšu komitejā 
atbilstīgi novada Domes pieņem-
tajiem noteikumiem par 2013. ga-
da budžeta veidošanas kārtību.

4. Atlīdzība 2013. gada bu-
džeta tāmēs tika plānota ar 5% 
palielinājumu, ko veido sum-
mas atvaļinājuma pabalstam 
50% apmērā no mēneša darba 
algas (saskaņā ar grozījumiem 
Valsts un pašvaldību institūci-
ju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likumā).

Ar 2013. gadu ir veiktas iz-
maiņas gan amatu vietās, gan 
apmaksā. Šim gadam plānotā 
atlīdzība (atalgojums + valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tās iemaksas) novadā kopā  ir 
Ls 2 705 608, t. sk. arī atlīdzība 
pedagogiem (mērķdotācija).

5. 2013. gadā par Ls 7500 
palielinājušies plānotie izdevu-
mi sociālajai aizsardzībai – piec-
gadīgo un sešgadīgo bērnu, kā arī 
3., 4., 5. un 6. klases audzēkņu 
bezmaksas ēdināšanai Vecum-
nieku novada izglītības iestādēs. 
Līdz šim pašvaldība nodrošinā-
ja maltīti piecgadīgajiem un 
sešgadīgajiem bērniem, kā arī 
2., 3. un 4. klases skolēniem, 
bet ar 2013. gada 1. februāri 
pusdienas par brīvu var baudīt 
arī 5. un 6. klases audzēkņi. 

Šogad valsts nodrošina bez-
maksas ēdināšanu 1. un 2. kla-
ses skolēniem.

Līdzekļi sociālajai aizsardzī-
bai šogad plānoti 2012. gada lī-
menī. Pērn netika izlietota visa 
plānotā summa, jo tas nebija 
nepieciešams.

6. Deputātu priekšlikumi 
Domes apstiprināto prioritāšu se-
cībā iekļauti budžeta izdevumos.

Kopējie plānotie izdevumi 
Vecumnieku novadā 2013. ga-
dā ir Ls 5 413 127.

Izdevumos iekļauti šādi tē-
riņi valdības funkciju veikšanai:
t Vispārējie valdības dienes-  
ti – 11,7% (pašvaldību parādu 
procentu nomaksa, izpildvara), 
t. sk. domes administrācija un 
pagastu pārvaldes – 9,7%,

t Sabiedriskā kārtība un drošī-
ba – 1,6% (bāriņtiesa, sabied-
riskā kārtība, ugunsdzēsēju 
dienesti),
t Pašvaldības teritoriju apsaim-
niekošana – 17,9% (t. sk. pro-
jektu realizēšana),
t Veselības aprūpe – 1,4%,
t Atpūta, kultūra, sports – 
11,9%,
t Izglītība – 44,3%,
t Sociālā aizsardzība – 11,2%.

2. Speciālais budžets.
Speciālā budžeta ieņēmu-

mus veido ieņēmumi no auto-
ceļu fonda, dabas resursu no-
doklis un pārējie iekasējumi. 
Šogad kopējie plānotie ieņē-
mumi ir Ls 97 954, izdevu-    
mi – Ls 112 663. Izdevumu 
segšanai tiek izmantots līdzek-
ļu atlikums, kas šī gada 1. jan-
vārī bija Ls 14 709.

Pēc v/as «Latvijas Valsts ceļi» 
sniegtās informācijas 2013. ga-
dā ieņēmumi novada ceļu un 
ielu uzturēšanai un labiekārto-
šanai, salīdzinot ar 2012. gadu, 
samazināti par Ls 15 073.

Autoceļu fonda izlietojums 
plānots proporcionāli katrai pār-
valdei pēc tās apsaimniekošanā 
esošo ceļu apjoma: Bārbelei – 
17%, Kurmenei – 17%, Skaist-
kalnei – 15%, Stelpei – 7%, 
Vallei – 14%, Vecumniekiem – 
30% no kopējiem ieņēmumiem 
ceļu uzturēšanai. Tā kā atseviš-
ķi izdevumi plānoti vienā no 
pagastiem, bet tiek izmantoti 
visos, proporcija var mainīties.

Ir izstrādāts trīs gadu plāns 
autoceļu programmas īstenošanai.

Plānotie ieņēmumi no da-
bas resursu fonda – Ls 5000, 
izdevumi – Ls 6813, izdevumu 
segšanai tiks izmantots līdzek-
ļu atlikums 2013. gada 1. jan-
vārī, kas ir Ls 1813.

Dabas resursu fondu plā-
nots izlietot atbilstīgi likuma 
«Par dabas resursu nodokli» 
noteiktajai kārtībai – līdzekļus 
izmantos tikai tādiem pasāku-
miem, kas saistīti ar vides aiz-
sardzību, atkritumu apsaimnie-
košanu u. c. atbilstīgi izdevu-
mu tāmei.

3. Finansēšana, saistības.
3.1. Parādu un galvojumu fi-
nansiālo saistību izklāsts.

Vecumnieku novada Do-
mes kopējās plānotās saistības 
(kredītu atdošanas pamatsum-
mas + kredītprocenti) pēc da-
tiem 2013. gada 1. janvārī ir   
Ls  394 341.

Kopējais kredītsaistību ap-
joms kopā ar garantijām par 
kredītiem, ko ņēmušas kapitāl-
sabiedrības, pret pamatbudžeta 
ieņēmumiem, samazinot tos par 
mērķdotācijām, veido 10,07%.

Citas ilgtermiņa saistības 
(operatīvais līzings) 2013. ga-
dā – Ls 8000.
3.2. Finansēšana.

Plānotie pamatbudžeta ieņē-
mumi 2013. gadā – Ls 5 059 571, 
izdevumi – Ls 5 413 127. Izdevu-
mu pārsniegums – Ls 353 556 – 
tiek finansēts no pamatbudžeta 
atlikuma 2013. gada 1. janvārī, 
kas ir 586 711.

Plānotais budžeta atlikums 
2014. gada 1. janvārī – Ls 1538. 
Atlikuma izmaiņas – Ls  585 173.

Starpība starp ņemtajiem 
un atmaksātajiem kredītiem ir 
Ls  231 617 (–)*.

4. Projekti, kas atspoguļo 
novada ekonomisko un 
sociālo situāciju. Pašval-
dības uzdevumi turpmā-
kajos trijos gados.

Projektu realizēšana atspo-
guļo novada ekonomisko un 
sociālo situāciju, jo tiek īsteno-
ti tādi plāni, kas uzlabo gan no-
vada infrastruktūru, gan pakal-
pojumu sniegšanas kvalitāti ie-
dzīvotājiem. Savukārt tas veici-
na dzīves kvalitātes uzlabošanos 
novadā.

Projekti tiek realizēti dažā-
dos termiņos. Dažu ieceru īste-
nošana pārsniedz plānotā bu-
džeta ietvarus, un to realizāci-
jas laiks ir trīs un vairāk gadu.

Projektu veikšanai tiek iz-
mantoti pašvaldības budžeta 
līdzekļi, mērķdotācija infra-
struktūras sakārtošanai, Lauku 
atbalsta dienesta finansējums 
(Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai), Eiropas reģio-
nālās attīstības fonda finansē-
jums, Sorosa fonda līdzekļi, 
kredītlīdzekļi u. c.

Kopējā plānotā summa pro-
jektu realizēšanai ir Ls 425 640. 
Papildus šīm iecerēm turpinās 
ūdenssaimniecības sakārtošanas 

projekts Vecumniekos (Kohēzi-
jas fonda līdzekļi).

Projekti, kurus plānots turpi-
nāt, iesākt un realizēt 2013. ga-
dā un nākamajos gados:

1. Ūdenssaimniecības attīs-
tība Bārbeles ciemā,

2. Ūdenssaimniecības attīs-
tība Skaistkalnes ciemā,

3. Ūdenssaimniecības attīs-
tība Vallē,

4. Vecumnieku novada iz-
glītības iestāžu informatizācija,

5. Alternatīvu sociālo pa-
kalpojumu attīstība Vecumnie-
ku novadā.

Atbalstīti vienreizējie pasā-
kumi, kurus kā priekšlikumus 
iesniedza pašvaldības iestāžu, 
struktūrvienību vadītāji, Domes 
deputāti, iedzīvotāji, nevalstis-
kās organizācijas un citi.

Novada teritorijā plānots 
izvietot papildus videonovēro-
šanas kameras, daudz vajadzī-
bu tiks īstenots pagastos.

Bārbeles pagastā: pašval-
dības dzīvokļa remonts; jumta 
remonts ārsta prakses vietā; aiz-
karu iegāde tautas nama skatu-
vei; jumtiņa un margu remonts 
sociālās aprūpes centrā.

Kurmenes pagastā: terito-
rijas labiekārtošana aiz Baltās 
skolas.

Skaistkalnes pagastā: ko-
ridora un kabineta remonts pa-
gasta pārvaldē; pašvaldības dzī-
vokļu remonts; apgaismojuma 
ierīkošanas pabeigšana Rīgas 
ielā; ambulances ēkas remonts; 
telpu remonts bibliotēkā un no-
vadpētniecības materiālu krā-
tuvē «Novadnieki»; tautas na-
ma rekonstrukcijas 2. kārta; 
inventāra iegāde Skaistkalnes 
vidusskolas zēnu mājturības ka-
binetam.

Stelpes pagastā: malkas 
šķūņa un inventāra noliktavas 
būve pie pagasta pārvaldes; 
daudzdzīvokļu mājas «Palejas» 
jumta remonts; pašvaldības 
dzīvokļu remonts; deju kolek-
tīva «Stelpe» karoga izgatavo-
šana; gaiteņa remonts Stelpes 
pamatskolā.

Valles pagastā: kabinetu 
remonts pagasta pārvaldē; pa-
gasta kartes atjaunošana; auto-
busa pieturvietu stiklu atjauno-
šana Vallē; veselības aprūpes 
punkta telpu remonts Taurkal-

à9. lpp.
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nē; invalīdu uzbrauktuves re-
konstrukcija pagasta pārvaldes 
ēkā; gājēju celiņa ierīkošana 
Vallē; telpu remonts aktieru 
brāļu Amtmaņu muzejā; re-
monts Valles vidusskolas jau-
najā korpusā; telpu remonts 
pirmsskolas izglītības iestādē 
«Cielaviņa».

Vecumnieku pagastā: bērnu 
rotaļu laukuma izveide Vecum-
niekos un Misā; telpu remonts 
Vecumnieku un Umpārtes bib-
liotēkā, Vecumnieku tautas na-
mā; tērpu iegāde vidējās paau-
dzes deju kolektīvam «Vēveri», 
jauktajam korim «Maldugunis», 
jauniešu korim «Via Stella»; tel-
pu kosmētiskais remonts Vecum-
nieku bērnudārza ēkā; ventilāci-
jas izbūve Vecumnieku vidus-
skolas sporta zālē; Misas vidus-
skolas dejotāju koncertbraucie-
na finansēšana; inventāra iegā-
de Misas vidusskolas zēnu māj-
turības kabinetam; Misas bērnu-
dārza ēkas jumta un telpu, kā arī 
vidusskolas sporta zāles ģērbtuv-
ju remonts; telpu remonts Vecum-
nieku mūzikas un mākslas skolā, 
mūzikas instrumentu iegāde.

Pašvaldība finansēs arī citus 
pasākumus, kas atspoguļoti tāmēs.

Trīs gadu attīstības projektā 
(2013. – 2015. gadam) ietver-
tas šādas aktivitātes:

1. Sociālās rehabilitācijas un 
institūcijām alternatīvu sociālās 
aprūpes pakalpojumu attīstība,

2. Energoefektivitātes pro-
jekts novada izglītības iestādēs,

3. Sporta zāle Skaistkalnē,
4. Vecumnieku vidusskolas 

pārbūve,
5. Satiksmes drošības un 

infrastruktūras uzlabošanas pro-
jekts Vecumnieku novadā,

6. Skaistkalnes tautas nama 
rekonstrukcijas 2. kārtas pro-
jekta realizācija (2013. gada 
budžetā iekļauti Ls 30 000).

Īstenojot projektus, pašval-
dības uzdevums gan šajā, gan 
turpmākajos gados ir gādāt par 
novada iedzīvotāju sociālo aiz-
sardzību, kā arī nodrošināt vi-
sas funkcijas, ko paredz likums 
«Par pašvaldībām».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
* tiek segti iepriekš ņemtie 

kredīti, citas saistības.

Nodokļos paredzēts iekasēt vairāk nekā  pusi 
no kopējiem plānotajiem ieņēmumiem

Janvāris Skaistkalnes 
vidusskolā iesākās tradicio-
nāli – ar gatavošanos krievu 
dziesmu konkursam, par 
kura šī gada moto bija 
izraudzīti dzejnieka Osipa 
Mandelštama vārdi «Visu 
virza mīlestība...». Tas bija 
veltīts Tatjanas dienai – 
krievu kultūras un izglītības 
svētkiem Latvijā. 

Konkursu organizēja Latvi-
jas krievu valodas skolotāju 
asociācija, Latvijas krievu kul-
tūras kopiena, atbalstīja – Krie-
vijas vēstniecība Latvijā un 
Rīgas Dome.

Divi ansambļi
Svētki tika rīkoti jau 14. gadu. 

Šī gada konkursa tēma – mīles-
tība. Mīlestība dažādās tās iz-
pausmēs un izpratnē: divu cilvē-
ku savstarpējās attiecības, bēr-
nu un vecāku mīlestība, Dzim-
tenes mīlestība, dabas un dzīves 
mīlestība.

Skaistkalnes vidusskolas mū-
zikas skolotāja Ingrīda Zemļin-
ska konkursam gatavoja sākum-
skolas bērnu ansambli, kura iz-
pildījumā klausītāji dzirdēja Da-
šas Baranovas dziesmu «Kas ir 
mīlestība?», un vidusskolas au-
dzēkņu ansambli, kas izpildīja 
Jurija Antonova dziesmu «Bet 
kaut kur...». Skaņdarbi tika iz-
vēlēti atbilstīgi skolēnu krievu 
valodas zināšanām, muzikālajai 
un aktiermeistarībai. Nevienam 
nav noslēpums, ka panākumu at-
slēga ir pareiza repertuāra izvēle.

Izpildītājmākslas konkurss 
arī šogad bija ļoti populārs. Par 

Konkursā iegūst otro vietu
 � Skaistkalnes vidusskolas vārds izskan valsts mērogā

to liecina dalībnieku kuplais 
skaits – 743. Konkurss notika 
12. un 13. janvārī Rīgas Stradi-
ņa universitātes aulā. 

Skaļi aplausi
Liels bija skaistkalniešu 

prieks un gandarījums, kad kon-
kursa organizatori (vēl pirms 
rezultātu paziņošanas plašsazi-
ņas līdzekļos) sazinājās ar iz-
glītības iestādes pārstāvjiem un 
piedāvāja piedalīties koncertā 
skolotājiem Maskavas namā un 
noslēguma koncertā Kongresu 
namā Rīgā. Tāda iespēja ir ti-
kai konkursa laureātiem – god-
algoto vietu ieguvējiem. Žūrija 
šogad mūsu dziedātāju sniegu-
mu novērtēja ar 2. vietu.

Skatītāju skaļie aplausi un 
bravo saucieni koncertos sko-
lēnus iedvesmos arī turpmāk 
iesaistīties šajā konkursā. Esam 
lepni un gandarīti, ka skolas 

vārds, pateicoties bērnu talan-
tam, izskanēja valsts mērogā.

Konkurss un koncerti noti-
ka brīvdienās – sestdienās un 
svētdienās, tāpēc jo īpašs pal-
dies skolēniem Gintai Bergma-
nei, Kitijai Mikalauckai, Kris-
tiānai Drevinskai, Ingum Eidu-
kam, Lienei Šlajevai, Sabīnei 
Drevinskai, Beātei Aņiļonītei, 
Annijai Paulovičai, Leldei Folk-
manei, Megijai Piebalgai, Re-
bekai Lazdiņai, Kristam Kal-
vim Kaminskim, Sanijai Bagdo-
nei, viņu vecākiem, skolas di-
rektorei Svetlanai Vāverniecei,  
skolotājai Ingrīdai Zemļinskai, 
autobusu šoferiem Andrim 
Ziemelim un Ojāram Voram 
par atsaucību!

L. SILAKAKTIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

direktores vietniece 
audzināšanas darbā, 

krievu valodas skolotāja

Priekšnesumu noslēguma koncertā uz Kongresu nama skatuves 
sniedz Skaistkalnes vidusskolas audzēkņi.

Foto – L. SILAKAKTIŅA

Biedrības «Jaunatne smai-
dam» struktūrvienība – tūrisma 
un orientēšanās sporta klubs 
«Eko O» sestdien, 2. martā, 
no plkst. 13 līdz 18 Valles vi-
dusskolas sporta zālē organizē 
Vecumnieku novada orientēša-
nās sacensības telpās. 

Tās norisināsies jau otro ga-
du pēc kārtas. Sacensības atbal-
sta Vecumnieku novada Dome.

Aicinām visus interesentus, 
jo īpaši Vecumnieku novada ie-
dzīvotājus, pārbaudīt savus spē-
kus veiklībā un erudīcijā. Orien-

Aicina orientēties telpās
tēšanās sacensību laikā telpā tiks 
izveidots labirints ar elektronis-
kās atzīmēšanās sistēmas kontrol-
punktiem. Ar kartes palīdzību jā-
dodas labirintā un pēc iespējas 
ātrākā laikā noteiktā secībā jāat-
zīmējas kontrolpunktos. Uzvar 
tas, kurš visātrāk būs veicis dis-
tanci, ievērojot godīgas spēles 
principus.

Sīkāka informācija un noli-
kums – www.jaunatne-i.lv un 
www.draugiem.lv/ekoo.

Informāciju sagatavojis
M. ŠTEINALTS

28. februārī plkst. 12 
Vecumnieku tautas namā – 

novada skolēnu 
publiskās runas 

KONKURSS 
«Teci, teci valodiņa...». 

Laipni gaidīti!



Nr. 3(79) 2013. gada februāris12. lpp.

Mūsdienīgas bibliotēkas 
galvenais uzdevums ir 
nodrošināt pieeju kvalitatī-
vai un visaptverošai infor-
mācijai, aktīvi piedalīties 
zināšanu un informācijas 
sabiedrības veidošanā. 

Lai panāktu šī uzdevuma 
veiksmīgu izpildi, bibliotēkā 
ir jābūt kvalitatīvam krājumam, 
kas ir katras iestādes lietotāju 
informacionālo vajadzību no-
drošinājuma pamats. Par to, 
lai Stelpes pagasta bibliotēka 
varētu funkcionēt un pastāvēt, 
rūpējas Vecumnieku novada 
Dome. Sadarbojoties ar paš-
valdību, 2012. gadā iestādei 
tika piesaistīti līdzekļi grāma-
tu iegādei 1000 latu apmērā. 
Arī abonēto preses izdevumu 
klāsts ir plašs un daudzvei-
dīgs, kam pašvaldība pērn bija 
atvēlējusi 500 latu.

Gan pieredze, 
gan pētījumi

Arī 2013. gads bibliotēkai 
ir sācies cerīgi, piešķirtie lī-
dzekļi dod iespēju iepriecināt 
apmeklētājus ar jaunumiem 
gan daiļliteratūrā, gan nozaru 
literatūrā, kas ir ļoti bagātīga 
un saistoša. 

Tiem, kuri interesējas par 
psiholoģiju, noderīgas būs Ine-
ses Prisjolkovas grāmatas «Ie-
elpo laimi un mīlestību» un 
«Ieelpo laimi un mīlestību 2». 
Tās dos atbildes uz jautāju-
miem, kā atrast un saprast sa-
vu īsteno būtību, kā būt jaunai 
un skaistai neatkarīgi no gadu 
skaita un kā būt gluži vienkār-
ši laimīgai? Tesa Vaithērsta 
grāmatā «Labās enerģijas avo-
ti» sniedz padomus, kā radīt 
un saglabāt pozitīvo enerģiju, 
un dalīties tajā ar citiem. Ja 
vecāki meklē efektīvu un mai-
gu palīgu, kā atbalstīt bērnu 
viņa emocionālajās grūtībās, 
Baha ziedu terapija var būt 
labs sabiedrotais. Par to stās-
tīts Lauras Tidriķes grāmatā 
«Baha ziedu terapija bērniem 
un viņu vecākiem». 

Bioloģijas zinātņu doktore 
Inta Beldava un medicīnas zi-
nātņu doktore Baiba Līviņa ir 
uzrakstījušas darbu par tūlītē-
jām un tālākām sekām, ko cil-

           26. februārī plkst. 10 
    Vecumnieku tautas namā notiks 
        SEMINĀRS dārzkopjiem 
       «Puķu un dārzeņu sēklas».
Programmā:
t Sēklu kvalitāte,
t Pieļaujamās dīgstības normas un garantijas,
t Sēklu diedzēšana. Skarifikācija un stratifikācija,
t Sēklu uzglabāšana,
t Pēdējo gadu puķu un dārzeņu jaunumu tendences.

Semināru vadīs dārzu centra «Hedera» (Rīga) 
vadītājs, selekcionārs Raimonds Petrovskis. 

Interesenti varēs iegādāties labas puķu un dārzeņu sēklas. 
Būs pieejami arī katalogi 

sēklu, sīpolpuķu un stādu pasūtīšanai pa pastu.

Piedāvā kvalitatīvus pakalpojumus
vēka organismā izraisa ilgsto-
ša alkohola lietošana. Grāma-
ta «Alkoholatkarība un osteo-
refleksoterapija» paredzēta kā 
izziņas avots plašai lasītāju 
auditorijai. Apgāds «Jumava» 
laidis klajā rokasgrāmatu zēnu 
audzināšanai «No zēna līdz vī-
rietim». Grāmatas nodaļās rak-
sturoti dažādu vecumu zēnu at-
tīstības pamatprincipi un ie-
spējamās problēmas, piedāvā-
ti risinājumi. Autori izmanto-
juši gan profesionālo pieredzi 
un zinātniskus pētījumus, gan 
arī sirsnīgu humoru, kas šim 
darbam ļauj kļūt par intere-
santu lasāmvielu.

Reibinoši 
mīlas stāsti

Vēstures mīļotājiem sais-
toši būs izlasīt veltījumu izci-
lajam Latvijas valstsvīram Kār-
lim Ulmanim. Savukārt tie, 
kuri mīl lasīt par mākslu un 
māksliniekiem, varēs izstaigāt 
dzeguzēnu takas 40 gadu ga-
rumā. Daiga Mazvērsīte ir uz-
rakstījusi grāmatu par bērnu 
vokālo ansambli «Dzeguzīte».

Kādam var likties intere-
sants Zentas lomas atveidotā-
jas seriālā «Ugunsgrēks» – ak-
trises Regīnas Devītes – dia-
logs ar grāmatas «No Zentas 
līdz Zentai» autori Ingu Jēru-
mu. 

Jauns izdevums tiek piedā-
vāts arī rokdarbniecēm. «150 
adīti un tamborēti motīvi» sniedz 
noderīgus padomus gan adītā-
jām, gan tamborētājām, kā arī 
rokdarbniecēm – iesācējām. 

Izdevniecība «Kontinents» 
priecē ar reibinošiem mīlas 
stāstiem, spriedzes pilniem 
kriminālromāniem, ieved ne-
prātīgi pārbagātas fantāzijas 
pasaulē. Dižākajai mūsu laik-
meta sāgai «Troņu spēles» 
Stelpes pagasta bibliotēkā ir 
pieejami abi turpinājumi. Arī 
Džeimsas sensacionālā romā-
na «Greja piecdesmit nokrāsas» 
varoņu tālākām gaitām var se-
kot līdzi turpinājuma grāmatā 
«Tumsa piecdesmit nokrāsās».

Attiecības ar 
savu sirdsapziņu

Uzmanības cienīga ir aus-
triešu rakstnieces Evas Baron-
skas grāmata «Mocarta kungs 
pamostas». Mocarts nokļūst ci-
tā laikmetā. Jo ilgāk viņš atro-

das svešajā laikmetā, jo uzmā-
cīgāks kļūst jautājums: kas 
notiks, kad viņš būs pabeidzis 
Rekviēmu… Bibliotēkas fonds 
bez Paulu Koelju grāmatām 
izskatītos patukšs. Šī autora 
jaunākais darbs «Akras manu-
skripts» aicina domāt par mū-
su principiem, humānismu un 
dzīves jēgu. 

Sevišķi pieprasīti bibliotē-
kā ir latviešu autoru darbi. 
Latviešu literatūras plaukts ir 
papildināts ar Kornēlijas Apš-
krūmas dzeju, Jāņa Lejiņa vēs-
turisko romānu «Kamera Obs-
kura», Laimas Kotas jaunāko 
darbu «Mana turku kafija». 
Latvijas vēstures mīļotāji no-
teikti izlasīs Artūra Heniņa 
vēsturisko romānu «Tur pēr-
kons nikni jodus dzenā». 

Ja kādu interesē attiecības 
ar savu sirdsapziņu vai tēma 
par to, kā cilvēkam palikt par 
cilvēku visos laikmetos, no-
teikti ir jāizlasa Liānas Miķel-
sones grāmata «Vai nāks Tava 
valstība».

Bērni lasa ļoti maz
Diemžēl Latvijā ir tikai 

3% skolēnu 15 gadu vecumā, 
kuru lasītprasmi var vērtēt kā 
ļoti labu. Ir trūcis sadarbības 
visu atbildīgo ministriju un 
iestāžu vidū, kas atzītu lasīt-
prasmi kā vienlīdzīgākas izglī-
tības pamatu. Prasmi lasīt vei-
do prieks lasīt, diemžēl moti-
vācija ņemt rokās grāmatu 
bērniem Latvijā ir ļoti zema. 

Integrācija lasīšanas pro-
cesā notiek starp paaudzēm, jo 
bērnu lasītprieks tiek apvie-
nots ar vecāku un vecvecāku 
lasīšanas pieredzi. Saprotams, 
ka tēvam un mātei bieži vien 
nepietiek ne laika, ne arī lī-
dzekļu sekot tam, lai bērns 

brīvajos brīžos vairāk būtu 
kopā ar grāmatu. Cienījamie 
vecāki, ļaujiet bērniem biežāk 
apmeklēt bibliotēku! Priekšā 
lasīšana, pasaku stundas, bilžu 
grāmatu apskati rosina bērnos 
patiku pret lasīšanu, klausīša-
nos un stāstīšanu. 

Bibliotēkā ir pieejamas jau-
nākās bērnu grāmatas, multfil-
mas, pusaudžiem ir iespēja 
izlasīt saistošus darbiņus no 
sērijas «Skolas romāns». Arī 
žurnāli «Avene», «Ilustrētā 
Junioriem» un «Zīlīte» var būt 
interesanta lasāmviela bērniem. 
Jāatceras, ka grāmata un lasī-
šana var būt labs partneris 
modernajām tehnoloģijām.  

Bez maksas
Bezmaksas interneta pa-

kalpojumi bibliotēkās un ar 
tiem saistītā informācijas re-
sursu pieejamība šajā pārmai-
ņu laikā cilvēkiem visā Latvi-
jā kļūst arvien aktuālāka, bet 
ne visi zina par labumiem, ko 
piedāvā bibliotēkas. 

Vispirms jau tā ir laika un 
naudas taupīšana, izmantojot 
e-risinājumus, uzticamu avotu 
pilnu tekstu datu bāzes, e-ka-
talogi, Skype (izdevība zvanīt 
bez maksas no sava datora ci-
tiem Skype lietotājiem un citas 
iespējas), kinofilmu skatīša-
nās, domubiedru saziņa un ci-
ti pakalpojumi. Tos izmanto 
gan bērni, gan pieaugušie, ta-
ču gribētos iedrošināt arī se-
niorus sadraudzēties ar datoru. 
Ikvienam tiks sniegta palīdzī-
ba pirmo iemaņu apguvē. Jā-
atgādina, ka visi pakalpojumi 
bibliotēkā ir pieejami bez mak-
sas.

R. MATUŠEVA,
Stelpes pagasta 

bibliotēkas vadītāja
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Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā draudze ir sākusi 
baznīcas fasādes un torņa 
restaurācijas projektu. 
Tā kopējās izmaksas ir 
ap 20 000 latu.

Nepieciešamā naudas sum-
ma ir ļoti liela, taču – jo vairāk 
cilvēku šajā labajā lietā iesais-
tīsies, jo reālāk būs savākt va-
jadzīgos līdzekļus. Mērķis ir 
skaidrs, un mēs to sasniegsim, 
tikai pagaidām nav zināms, 
cik ilgā laikā tas izdosies.

Jānomaina skārds
Apsekojot Vecumnieku 

baznīcu, konstatēts, ka laika 
gaitā mūri nosedzošie skārda 
elementi ir stipri bojāti, tāpēc 
mitrums iekļūst ēkas sienās. 
Tā ietekmē bojājas mūris un 
atdalās apmetuma gabali, kas 
apdraud dievnama apmeklētā-
jus. Lai novērstu tālākus bojā-
jumus, ir jāveic nosedzošo 
skārda elementu nomaiņa tor-
ņa zonā, kā arī jānokaļ atdalī-
jušies apmetuma gabali un jā-
veic mūra sanācijas darbi. 

Lai saglabātu ēkas vēstu-
risko veidolu, mūra atjaunoša-
nā obligāti ir jāizmanto baznī-
cas celšanas laikā lietā liktie 
kaļķa apdares materiāli. Fasāde 
jāgruntē ar silikāta gruntskrā-
sām, lai veidotu labu sasaisti 
ar fasādes virsmu, gala apdarei 
jāizmanto silikāta krāsas, kas 
ir elpojošas un ko izmanto, 
apstrādājot minerālas virsmas. 
Šādu slēdzienu pēc apsekoša-
nas sniegusi SIA «Kvintets M».

Ar salmu jumtu
Pirmā Vecumnieku baznī-

ca celta drīz pēc hercoga 
1567. gada rīkojuma, par ko 
liecina 1583. gadā izgatavo-
tais zvans. Baznīcas dokumen-
tos minēts, ka 1711. gadā ne-
gaisa laikā nodegusi ne tik sen 
būvētā koka baznīca. 1735. ga-
da 16. maija vizitācijas proto-
kolā lasāms, ka tā «..vēl jopro-
jām ir šķūnis ar salmu jumtu, 
tās durvju priekšā zvanu tor-
nis sliktā stāvoklī». Vairākus 
gadu desmitus dievkalpojumi 
notika šķūnī.

1770. gadā par draudzes 
un hercoga Pētera līdzekļiem 

Dievnama mūrus bojā mitrums

namdarmeistars Daniels Frīd-
rihs Gīrts, mūrniekmeistari 
Georgs un Fīlips Šmiti uzcēla 
jaunu koka baznīcu ar salmu 
jumtu, ko iesvētīja 1770. gada 
11. martā. 1791. gadā celtne 
ieguva sarkanu kārniņu jumtu. 
1803. gadā draudze nojauca 
pussagruvušo torni. 1835. gadā 
sākts atjaunot ļoti nedrošo 
baznīcu, taču darbus nepabei-
dza, jo kļuva skaidrs, ka jāceļ 
jauna ēka.

Jaunās mūra celtnes pa-
matakmens likts 1840. gada 
12. jūlijā. Darbus būvuzņēmē-
ja K. F. Harfa vadībā sāka mūr-
nieks Helds, galdnieks Nēlke, 
Jelgavas namdarmeistars Bei-
ters, mūrniekmeistars Kohs no 
Prūsijas. Pēc Kurzemes gu-
berņas arhitekta Frīdriha Šul-
ca projekta celto dievnamu    
ar 230 sēdvietām iesvētīja 
1845. gada 6. decembrī. Pir-
mā pasaules kara laikā diev-
namu izpostīja, to atjaunoja 
tikai 1923. gadā.

Arī padomju laikā Vecum-
nieku baznīcā darbojusies drau-
dze, kas ne jau bez vietējās 
varas slēptā atbalsta ir varēju-
si pasargāt dievnamu no bojā-
ejas. Tomēr nekādi būtiski res-
taurācijas darbi nav veikti, jo 
tā laika ideoloģija to nepieļā-
va. Atjaunotās brīvvalsts laikā 
baznīca ir tikusi apsaimnieko-
ta un remontēta, par ko savu 
iespēju robežās ir rūpējusies 
draudze. Tornī ir uzlikts krusts 
un nostiprinātas tā brūkošās 
konstrukcijas.

Cer uz atbalstu
Pirms dažiem gadiem ar 

labvēļu un iedzīvotāju atbal-
stu baznīca tika pie jauna jum-
ta, kas ir kvalitatīvs, mūsdienu 
prasībām un vēsturiskam izska-
tam atbilstīgs (saskaņots ar Pie-
minekļu aizsardzības inspek-
ciju). Projekta realizācija izmak-
sāja gandrīz 14 000 latu. Kad 
radās iecere nomainīt jumta 
segumu, draudzei bija tikai ide-
ja, taču procesa gaitā radās at-
balstītāji un kopējiem spēkiem 
diezgan īsā periodā darbs tika 
paveikts.

Tagad ir pienācis laiks kva-
litatīvi restaurēt torņa metāla 
seguma daļas, torņa un fasādes 
apmetumu. Arī šoreiz tiek lolo-
tas cerības uz atbalstu. Baznīcas 
ēka nav kādas cilvēku grupas 
īpašums, bet visu Vecumnieku 

iedzīvotāju kopīgais manto-
jums, ko mūsu priekšteči no-
devuši saglabāšanai nākama-
jām paaudzēm.

Ikviens, kurš vēlas ar savu 
ziedojumu atbalstīt baznīcas 
restaurācijas projektu, ziedoju-
mu var ieskaitīt baznīcas kon-
tā ar norādi «Baznīcas restaurā-
cijai». Rekvizīti: Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskā draudze, 
reģ. nr. 90000319616, Bauskas 
iela 6, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933, 
a/s «Swedbank», SWIFT HA-
BALV22, konta nr. LV97HA-
BA0551005325802. 

Iedzīvotāji regulāri tiks in-
formēti par līdzekļu vākšanu 
un publicitātes akcijām.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes padome 

un mācītājs J. MORICS

Vecumnieku baznīca pagājušā gadsimta 20. gadu sākumā.
Foto no Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes arhīva.

Baznīcas tornim un fasādei steidzami nepieciešams remonts. Apmetuma gabali, kas atdalās no 
mūra, apdraud dievnama apmeklētājus.                                                       Foto – A. VĪTOLS
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Zemgales reģiona «Vidus-
skolu kausa» izcīņas sacen-
sības basketbolā norisinā-
jās 29. janvārī Ķekavā.

Vecumnieku novadu tajās 
pārstāvēja Vecumnieku vidus-
skolas meiteņu komanda.

Apspēlējot pagājušā gada 
«pāridarītājas» – Jelgavas un 
Ķekavas vienības –, mūsu 
meitenes izcīnīja pirmo vietu. 
Jāpiebilst, ka pretinieču ko-
mandu pārstāves trenējas spor-
ta skolas grupās un spēlē jau-
natnes līgas sacensībās. Vecum-
nieku meitenes ir tikai intere-
šu izglītības pulciņa basketbolā 
dalībnieces. Komandā spēlēja: 
Kristīne Vietniece, Sintija Kei-
riša, Antra Vietniece, Daila Žu-
kauska, Samanta Žukauska, 
Kristīna Kozlovska. Sportis-
tes mājās pārveda skaistu kau-
su un medaļas. Par šo panāku-
mu skolotāji savām audzēk-
nēm saka vislielāko paldies.

23. janvārī Kandavā ar pa-
nākumiem startēja Vecumnieku 
vidusskolas 5. klases basketbo-
listes. Zemgales reģionā meite-
nes ieguva trešo vietu, atzīstot 
sporta skolas grupu dalībnieču 
no Ķekavas un Jaunpils pārā-
kumu. Mūsu meitenes cīnījās 
ļoti slavējami, zaudējot sāncen-
sēm tikai pavisam nedaudz. 
Prieks, ka izdevās pieveikt Kan-
davas vienību, kam pagājuša-
jā gadā nācās piekāpties. 

Komandā spēlēja: Zane An-
toņenko, Līvija Biķerniece, Jū-
lija Djačenko, Madara Lunge-
viča, Beāte Skuja, Annija Ta-
mane, Roberta Paula Tomso-
ne, Elizabete Vairova, Signe 
Žiže. Arī šīs meitenes vaļas 
brīžos trenējas basketbolā in-
terešu izglītības pulciņā. Pal-
dies par panākumiem!

P. LUNGEVIČS,
Vecumnieku vidusskolas 

sporta skolotājs

Labākās 
reģionā

Sporta darba 
organizatori 

Vecumnieku novadā
Ivars Sproģis – Vecumnieku 

un Stelpes pagastā,
 tālrunis 29123176,
Ēvalds Čerpinskis – 

Skaistkalnes un Bārbeles 
pagastā, tālrunis 28864042,

Arturs Kupčiuns – Valles 
un Kurmenes pagastā, 

tālrunis 22479332. 

Arī šajā sezonā norisinās 
a/s «Swedbank» Latvijas 
jaunatnes basketbola līgas 
(LJBL) Latvijas Republikas 
čempionāts. Tajā kopā ar 
Iecavas novada sporta 
skolas jauniešiem startē 
Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas audzēkņi.

Ar mainīgiem 
panākumiem

Pēc pirmā apļa U–19 ko-
manda dala 1. – 3. vietu otrajā 
divīzijā «Centrs».

Komandā spēlē: Aivars 
Spangers, Gvido Zaļmežs, Os-
kars Briņķis, Jorens Janišons 
un Kristers Spalva.

Neveiksmīgs starts bija 
U–17 komandai, kas pēc pir-
mā apļa ierindojās 7. vietā (Jā-
nis Pelēcis, Kristaps Neimanis 
un Elnurs Muļars). U–16 ko-
mandai – 4. vieta (Kristers Ve-
ģis, Hardijs Nungurs, Alvis 
Mačukāns, Kārlis Mežsēta). 
U–15 komandā mūsu basket-
bolistu nav, bet U–14 vienība, 
kurā startē Mārtiņš Veģis, Uģis 
Mežavilks un Lauris Dūra, ie-
rindojās 4. vietā.

U–13 vecuma grupā Ve-
cumnieku novada komanda 
startē atsevišķi. Šajā grupā 
piedalās 35 sporta skolu ko-
mandas, kas nav sadalītas pa 
divīzijām. Pirmajā posmā mū-
su sportisti izcīnījuši divas uz-
varas un piedzīvojuši piecus 
zaudējumus (trīs – pret Rīgas 
komandām, pa vienam – pret 
Jelgavas un Ogres pārstāv-
jiem).

Vērtīga pieredze
Skolēnu rudens brīvdienās 

basketbolisti piedalījās Alfrē-
da Kraukļa piemiņas turnīrā 
Rīgā, kur tika gūta pieredze, 
sacenšoties ar spēcīgajām Mas-
kavas ACSK, Sanktpēterbur-
gas Kaļiņina rajona un basket-
bola skolas «Rīga» koman-
dām. Mūsu novada sportisti 
guva uzvaru pār VEF–2, bet 
Rīgai/Pārdaugavai zaudēja ar 
četru punktu starpību.

Turnīrā spēlēja un punktus 
guva: Mārtiņš Veģis (34 pun-
kti), Māris Eņģelis (26 punkti), 
Mareks Eņģelis (21 punkts), 
Agnis Spangers (13 punkti), 

Cer iekļūt Latvijas izlasē

Lauris Dūra (11 punkti), Uģis 
Mežavilks un Mārtiņš Zvilna 
(katram 10 punkti), Reinis Bur-
kevics (9 punkti).

Otrajā posmā Madonā bas-
ketbolistiem izdevās ļoti labs 
starts, gūstot četras uzvaras:      
pār Madonas komandu (53:24), 
Ezerzemi (49:41), Balviem 
(45:41) un Gulbeni (58:29). 
Veiksmīgākie spēlētāji bija: 
M. Veģis (55 punkti), Māris 
Eņģelis (55 punkti), L. Dūra 
(25 punkti), U. Mežavilks (22 
punkti) un M. Zvilna (19 pun-
kti). Jāatzīmē Mareka Eņģeļa 
pašaizliedzīgā spēle aizsardzī-
bā, kurš, sedzot pretinieku lī-
derus, nopelnīja 14 personīgās 
piezīmes, kā arī Mārtiņa Zvir-
buļa debija (7 punkti).

Vēl šajā komandā spēlē Ar-
tis Kaksis, Kristers Tomass, Rit-
vars Kozlovskis un Niks Lo-
bačs.

Jāatzīmē arī tiesneša Ed-
gara Beitiņa izaugsme, kurš 
piedalījās visu mūsu spēļu tie-
sāšanā.

Starptautiski turnīri
Pieminēšanas vērti ir divi 

starptautiski turnīri, kuros Ve-
cumnieku novada basketbolis-
ti piedalījās kopā ar Iecavas 
sporta skolas audzēkņiem. 3. – 
6. janvārī Kandavā U–19 ko-
manda izcīnīja 3. vietu (Gvido 
Zaļmežs, Aivars Spangers, Jo-
rens Janišons un Kristers Spal-
va), 11. – 13. janvārī Cēsīs 
U–13 puiši neguva uzvaru,  
bet gan labu pieredzi (M. Ve-
ģis, L. Dūra, M. Zvirbulis un 
M. Zvilna). Transportu, ēdinā-
šanu un naktsmītnes nodroši-
nāja Vecumnieku novada Do-
mes sporta skola.

Vecajā gadā tika iesāktas 
un šogad turpinātas spēles Ie-
cavas novada atklātajā čem-
pionātā. Komandā spēlē biju-
šie un pašreizējie Sporta sko-
las audzēkņi. Paldies Ivaram 
Sproģim par transporta orga-
nizēšanu un dalības maksu.

Pošas uz Austriju
Pašlaik Sporta skolā divās 

treniņgrupās basketbola spēli 
apgūst 26 audzēkņi. Treniņi 
notiek Misas vidusskolas spor-
ta zālē, tāpēc vairums skolēnu 
pārstāv šo izglītības iestādi, ta-
ču, pateicoties vecāku atbal-
stam, trenējas un startē arī trīs 
zēni no Vecumnieku vidus-
skolas, pa diviem no Valles  
un Skaistkalnes vidusskolas, 
viens – no Stelpes pamatsko-
las.

26. janvārī sākās LJBL ot-
rais aplis, bet 2. – 3. februā-   
rī – U–13 trešais posms. Liel-
dienu brīvdienās kopā ar Ieca-
vas novada sporta skolas pār-
stāvjiem plānots piedalīties 
starptautiskā turnīrā Austrijā 
(Vīnē) ar četrām komandām. 

Paralēli basketbola treni-
ņiem trīs Vecumnieku novada 
sporta skolas audzēkņi (J. Pe-
lēcis, K. Spalva un K. Neima-
nis) sestdienās dodas uz Rīgu, 
lai piedalītos U–18 valsts izla-
ses koptreniņos regbijā. Pui-
šiem ir cerība iekļūt Latvi-   
jas izlasē un piedalīties Eiro-
pas B divīzijas sacensībās 
Francijā, kas notiks martā. 
Veiksmi viņiem un visiem pā-
rējiem!

J. ORINSKIS,
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas 
treneris

Latvijas jaunatnes basketbola līgā U–13 vecuma grupā spēlē arī 
Vecumnieku novada komanda.                  Foto – J. ORINSKIS
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Šajā mācību gadā novada 
skolēniem ir iespēja 
mēroties spēkiem astoņos 
sporta veidos četrās 
vecuma grupās.

Pirmajā pusgadā notika   
sacensības futbolā, vieglatlēti-
kā, basketbolā un basketbola 
stafetēs. Visās sacensībās un 
visās vecuma grupās piedalī-
jās Vecumnieku, Valles un 
Misas vidusskolas, nedaudz 
mazāk aktivitātēs iesaistījās 
Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēkņi. 

Futbolā un vieglatlētikā 
piebiedrojās arī kaimiņi – Ne-
retas novada Mazzalves pa-
matskolas bērni. Uz dažām 
sacensībām komandas spēja 
nokomplektēt arī nelielā Stel-
pes pamatskola.

Futbolā – tikai zēni
Vieglatlētikas sacensībās li-

kumsakarīgi dominēja Vecum-
nieku vidusskola, taču atseviš-
ķās disciplīnās pie godalgām ti-
ka arī pārējo izglītības iestāžu 
jaunie sportisti. Sacensības fut-
bolā notika Vallē un Ērberģē.

D grupā 1. vietu ieguva Maz-
zalves pamatskolas pārstāvji, 
2. – Vecumnieku, 3. vietu – Mi-
sas vidusskolas audzēkņi. C gru-
pā 1. vietā ierindojās skolēni 

Skolēni sacenšas astoņos sporta veidos
no Mazzalves pamatskolas, 2. – 
Valles, 3. vietā – Skaistkalnes 
vidusskolas sportisti. B grupā 
1. vietu izcīnīja Misas, 2. – Val-
les, 3. vietu – Vecumnieku vi-
dusskolas pārstāvji. A grupā  
1. vietu ieguva Vecumnieku, 
2. – Misas, 3. vietu – Valles 
vidusskolas audzēkņi.

Futbola sacensībās pieda-
lījās tikai zēni, taču basketbo-
lu spēlēja arī meitenes. Mēro-
šanās spēkiem notika Vecum-
niekos un Misas vidusskolas 
skaisti izremontētajā sporta 
zālē. Godalgotas vietas izcīnī-
ja Misas vidusskola (sešas pir-
mās, vienu otro un vienu trešo 
vietu), Vecumnieku vidussko-
la (divas pirmās, trīs otrās un 
vienu trešo vietu), Valles vi-
dusskola (trīs otrās un četras 
trešās vietas), Skaistkalnes vi-
dusskola (vienu otro vietu), 
Stelpes pamatskola (vienu tre-
šo vietu). Zinot apstākļus, kā-
dos basketbolu spēlē Skaist-
kalnes un Stelpes skolēni, zē-
nu komandu sasniegtais jāuz-
teic īpaši.

Pirmā pusgada sacensības 
noslēdzās ar 4. klašu skolēnu 
startiem basketbola stafetēs. 
Labākie bija Vecumnieku vi-
dusskolas zēni un meitenes, ot-
rie – Valles, trešie – Misas vi-
dusskolas komandu pārstāvji.

Aiz šiem sausajiem skait-
ļiem ir katru sacensību azarts 
un spraigums, dalībnieku uz-
varas prieks un arī zaudējuma 
rūgtums.

Tautas bumbā 
uzvar vallieši

2013. gada starti sākās ar 
tautas bumbas spēlēm, kur pir-
mās vietas izcīnīja Valles vi-
dusskolas meitenes un zēni. 
Priekšā vēl novada sacensības 
volejbolā, florbolā, basketbolā 
(3:3), vieglatlētikā un noslē-
guma pasākums 15. maijā – 

Valles vidusskolas sporta laukumā Misas vidusskolas puiši at-
velk elpu pēc futbola mača.                      Foto – J. ORINSKIS

Vecumnieku novada skolēnu 
olimpiāde. 

Otrajā mācību pusgadā no-
tiek arī Zemgales reģiona sa-
censības, kurās piedalās to sko-
lu komandas, kas guvušas uz-
varu savā novadā. Transporta 
izdevumus uz reģiona sacīk-
stēm sedz Vecumnieku nova-
da Domes sporta skola.

Lai visiem veiksmīgi star-
ti šajā gadā!

J. ORINSKIS,
novada sporta skolotāju 

metodiskās apvienības 
vadītājs

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 29. janvāra 
līdz 12. februārim.

Veic kratīšanu
Policijai ziņots, ka 27. janvā-

rī plkst. 15.40 Vecumnieku pa-
gasta Misā, vizinoties pa ezera 
ledu ar kartingu, miesas bojā-
jumus guvusi 1993. gadā dzi-
musi jauniete. Negadījums no-
ticis brīdī, kad braucējas šalle 
aptinusies ap transportlīdzek-
ļa riteņa asi. Meitene nogādāta 
ārstniecības iestādē. Uzsākta 
administratīvā lietvedība.

Vecumniekos aizturētas di-
vas personas par nelikumīgu 
alkoholisko dzērienu un tabakas 

Izņem tabakas izstrādājumus un spirtu
izstrādājumu uzglabāšanu un 
pārvietošanu realizācijas nolū-
kos lielā apmērā. 28. janvārī 
aizturēto dzīvesvietās, veicot 
sankcionētu kratīšanu, tika iz-
ņemtas 1500 cigaretes «Win-
ston», «Premjer» un «Byron» 
bez Latvijas Republikas akcī-
zes markām, kā arī vairāk ne-
kā 60 litru spirta. Pret 1958. ga-
dā dzimušām personām – sie-
vieti un vīrieti – uzsākts kri-
minālprocess.

Iekož suns
Laikā no 2. februāra plkst. 11 

līdz 3. februāra plkst. 13 Skaist-
kalnes pagastā, iekļūstot dzī-
vojamās ēkās, nozagts motor-
zāģis «Stihl» un vīriešu velo-
sipēds «Diamant» zilā krāsā.

Laikā no 4. februāra plkst. 10 
līdz 5. februāra plkst. 9.30 Ve-
cumnieku pagastā nozagta au-
tomobiļa «VW Golf» vadītāja 

puses durvju roktura slēdzene. 
Uzsākts kriminālprocess.

7. februārī plkst. 19.30 Ve-
cumnieku pagastā 1982. gadā 
dzimušai sievietei iekoda kai-
miņa suns. Uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība.

Bojāti automobiļi
9. februārī plkst. 11.10 

Bārbeles pagastā autoceļa Ķe-
kava–Skaistkalne 43. kilomet-
rā notika satiksmes negadī-
jums. Veicot apdzīšanas ma-
nevru, automašīnas «Lancia 
Lybra» vadītājs nepārliecinā-

jās par tā drošību un aizķēra 
tajā pašā virzienā braucošo 
kravas automobili «Man» ar 
piekabi. Negadījumā bojāti 
transporta līdzekļi.

9. februārī plkst. 17.20 
Bārbeles pagastā aizturēts 
1949. gadā dzimis velosipē-
dists. Vīrs ar divriteni brauca, 
būdams «kunga dūšā». Mēr-
aparāti viņa izelpā konstatēja 
1,085 promiles alkohola.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļa:

t nodaļas vadītājs, vecākais kārtībnieks Edgars Polis 
   (tālr. 29157005), Stelpes un Vecumnieku pagasts;
t kārtībnieks Māris Cēnis 
   (tālr. 26607506), Kurmenes un Valles pagasts;
t kārtībnieks Rihards Sabļins 
   (tālr. 26476034), Bārbeles un Skaistkalnes pagasts.



Vēl kupenas klusē,
bet lāstekas skan
saules pusē.
Vienu lāsteku atstājiet man,
kurā saules stars
lūst uz pusēm.
 /P. Jurciņš/

Daudz gaišu brīžu un mīlestības vēlam Ārijai Berķei, 
Andrim Stenclavam, Aleksandram Šmidtam, 

Alvim Vītolam un Mirdzai Ozoliņai 70 gadu jubilejā, 
Arturam Zemturim 75. dzimšanas dienā, 

Ārijam Kolosovam 80. šūpļa svētkos, 
Veronikai Laganovskai, Ritai Circenei un

Genovefai Zariņai 85. mūža gadskārtā, 
Vilmai Silpaušai un Zentai Bēkai 91. dzimšanas dienā 

un Benediktai Igaunei 93 gadu jubilejā.
Novada Sociālais dienests
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Katram cilvēkam vajadzīga
Sava prieka daļa,
Bez tās šķiet pasaule sīka,
Bet raizes lielas un skaļas.
  /V. Vīksna/
Sirsnīgi sveicam Albertu Dīci 

65. dzimšanas dienā un 
Adolfu Virbicku 75 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

22. februārī plkst. 19.30 
Vecumnieku tautas namā notiks 

koncertuzvedums – dziesmu spēle 
«Kaut salst un puteņo, bet sirdi turi plaukstā».

Piedalās Vecumnieku tautas nama 
pašdarbības kolektīvi. 

Pēc koncerta interesenti tiek aicināti aplūkot 
Lidijas Reinbergas rotu izstādi. 

Laipni gaidīti!

Nav vienas dzīves tevī,
Nav vienas dvēseles:
No zemes, no puķēm un putniem
Tu kaut ko sevī nes.
  /A. Bārda/
      Sveicam Ludmilu Poļansku 
           65 gadu jubilejā un 
Mirdzu Grinbergu 70. dzimšanas dienā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Gadi kā mirkļi seģenē vijas,
Gaišās krāsas ar tumšajām mijas, 
Arī pa kādam mezglam 
  audeklā iemetas,
Bet tos ārdīt vai pārkrāsot 
  nav tev ļauts,
Kaut arī baltās tu gribētu daudz.
                 /A. Ālmane/
           Sirsnīgi sveicam 
Zigrīdu Poli 70. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Caur manām sajūtām
iet ilgas pēc pavasara.
Un tam nav nekādas nozīmes,
ka lauki vēl balti kā 
 visbaltāko spilvu pļavas,
ka stārķu ligzdas vēl apsnigušas,
ka dārzs guļ,
ka dārza taciņas guļ,
ka guļ vēl ezers meža ielokā
un ka guļ upe mana.
  /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam 
Laimu Indriķi 55 gadu jubilejā, 

Valdu Kalniņu un Modri Spuri 60. dzīves gadskārtā, 
Andreju Strogonovu 65. dzimšanas dienā, 

Alīdu Meiri un Arvīdu Vaivadu 70. šūpļa svētkos.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Mēs lemjam likteni.
Tik lielu ļoti,
ka viņa gaisma tālu, tālu tiek,
un viss, ko tikai izlemsim, – 
tas notiks,
tik lieli lemtam
lieli jānotiek.
  /O. Vācietis/

                                  Sirsnīgus sveicienus sūtām 
                                      Ivanam Beļunam un 
               Aleksandram Gorjunovam 50. dzimšanas dienā, 
                      Skaidrītei Gravai un Jānim Zāģeram 
                                       60 gadu jubilejā, 
                           Zigrīdai Polei 70. šūpļa svētkos!

Stelpes pagasta pārvalde

23. februārī plkst. 12 
Valles pagasta pensionāri 

tiek aicināti uz gadskārtējo 
BALLI «Pavasara 

pieskārienu gaidās».
Valles saieta namā 

koncertu sniegs Stelpes 
dziedošās meitenes 

un pašmāju amatierteātris.

Citiem vasarās, tev ziemā
Jubilejas tostus sauc, 
Nosaluši, apsniguši
Mīļi draugi apsveikt brauc.

Skaistāk vēl par lakstīgalām
Zīlītes tev kokos dzied.
Apsveikumus vēji dala,
Leduspuķes logā zied.

  /K. Apškrūma/
Sirsnīgus sveicienus sūtām Mārai Auliciemai un

 Jānim Krēmeram 70. dzimšanas dienā!
Valles pagasta pārvalde

16. februārī 
plkst. 22 

Misas tautas 
namā Visu 

mīlētāju dienai 
veltīta BALLE 

«Sirds atplaukst sniegā».
Spēlēs 

Gundars Vecumnieks.
Ieejas maksa: 

līdz plkst. 23 – Ls 2, 
pēc plkst. 23 – Ls 2,50.17. februārī 

plkst. 14 
Valles saieta 

namā 
koncertēs 

MĀSAS VĪGUPAS – 
LNT muzikālā šova 

«Dziedošās ģimenes» 
dalībnieces 
no Bauskas.

Ieejas maksa – Ls 2.

16. februārī 
plkst. 14 

Stelpes pamatskolā 
Bauskas novada 

Vecsaules pagasta 
amatierteātris izrādīs 

A. Kronenberga 
un R. Paula 

dziesmuspēli 
«Mazais ganiņš».


